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SOVIETŲ KARININKAI KORĖJOS
PALIAUBŲ NEUTRALIOJ KOM-JOJ *

Jie kartais “pavaduoja’ lenkus, čekoslovakus, 
tvirtina buvęs Kongreso narys O. K. Armstrong

TAIPEH, Formoza. —■ Buvęs respublikonų atstovas kongrese, 
O. K. Armstrong iš Missouri, grįžęs iš kelionės po Korėją, tvirtina, 
jog jam gerai žinoma, kad vadinamoj neutralioj paliaubų priežiū­
ros komisijoj dalyvauja Sovietų karo špionažo agentai, nuduoda­
mi Lenkijos arba Čekoslovakijos inspektorius.

SUTINKA SVARSTYTI BELAISVIŲ IR 
VOKIETIJOS SUJUNGIMO KLAUSIMUS
Kremlius laukia kanclerį rugsėjo 9 d. Maskvoj

BONA, Vokietija. — Sovietų vyriausybė savo naujame at­
sakyme kancleriui Adenaueriui išsisukinėjančiai pareiškė, kad, 
jos manymu, nėra priežasčių, kurios neleistų svarstyti vokiečių 
belaisvių paleidimą arba Vokietijos sujungimą.

Minėtą komisiją sudaro dvi 
demokratinės ir dvi komunisti­
nės šalys: Švedija, Šveicarija, 
Lenkija ir Čekoslovakija, Indija 
yra šios komisijos pirmininkė.

Iš šių šalių yra suvažiavę di­
deli būriai inspektorių, kurie va­
žinėjasi po Pietų Korėją ir seka 
kiekvieną lėktuvą, kiekvieną 
įplaukiantį ar išplaukiantį laivą 
ir kiekvieną kariuomenės paju­
dėjimą. Komisija turėtų tą patį 
daryti ir šiaurės Korėjoj, bet ten 
inspektorių neįsileidžia. JAV, 
formaliai JT, ne tik nieko negali 
prieš tai padaryti, bet dar yra 
priverstos ginti tuos komunistų 
šnipus neutraliojoj komisijoj 
nuo vietinių gyventojų demons­
tracijų.
žino viską apie JAV armiją

O. K. Armstrong sako, kad So­
vietų karininkai, apsimetę lenkų 
ir čekų inspektoriais, surenka 
tiksliausias žinias ir apie Ameri­
kos kariuomenę, esančią dar Ko­
rėjoj.

Šias žinias O. K. Armstrong 
gavęs iš švedų bei šveicarų Ins­
pektorių, kurie dirba kartu su 
komunistais anoj priežiūros ko­
misijoj.

Atvykęs iš Korėjos į Formoza, 
Armstrong pareiškė korespon­
dentams :

“Mes, amerikiečiai, leidžiame 
jiems nuolat inspektuoti kiek­
vieną. uostą, kiekvieną aerodro­
mą ir kiekvieną lėktuvą, kuris 
atskrenda arba išskrenda, vie­
nok jie, komunistai, niekad ne­
įleido mūsiškių pažiūrėti, kaip 
dalykai atrodo šiaurės Korėjoj. 
Mes žinome, kad jie prisistatė 
naujų aerodromų, sustiprino ar­
tilerijos ir sausumos pajėgas, vi­
są laiką laužydami paliaubų są­
lygas, tuo tarpu, kai mūsų pusė 
laikosi ir mažiausių smulkmenų”.

Buvęs šnipas gavo
6 mėnesius kalėti

Nuteisė už teismo įžeidimą
NEW YORKAS. — Teisėjas 

L. Walsh nuteisė 6 mėn. kalėjimo 
Edward Fitzgerald, apie kurį bu­
vusi sovietų šnipų kurjerė Eli­
zabeth Bentley liudijo, kad jis 
išdavinėdavo karo metu vyriau­
sybės paslaptis.

Fitzgerald prisiekusiųjų teis­
me nutylėjo į 65 klausimus apie 
jo priešvalstybinę veiklą. Nega­
lint jo nuteisti už, šnipinėjimą 
(reikia būtinai 2 liudininkų), 
teismas jį nuteisė nors už teis­
mo įžeidimą.

Milton Friedman, jo advoka­
tas, reikalavo panaikinti kaltini­
mus jo klientui ir jį išteisinti. 
JAV gynėjas Lloyd MacMahon 

- pareikalavo persvarstyti Fitzge­
rald bylą ir jį nubausti pustre­
čių metų kalėjimo, kaip kad lei­
džia naujas įstatymas. Bet teisė­
jas laukia JAV teismo sprendi­
mo dėl šio naujo įstatymo.

— Centralia, Ill. — Laivyno 
helikopteris, pakeliui į Floridą, 
nukrito ir sudužo. Pilotas taipgi 
žuvo.

Iš VISO PASAULIO
Švedai išgelbėjo 34 anglus

WICK, Anglija. — švedų ke­
leivinis laivas “Kungsholm” pa­
keliui į New Yorką, buvo pirma­
sis, kuris atplaukė prie anglų 
prekinio laivo “Argobeam”, 7,- 
000 tonų, užsidegusio šiaurės 
Atlante. “Kungsholm” nukėlė 
visus 34 “Argobeam” jūrinin­
kus, nežiūrint stipraus vėjo.
Užtiko senovės graikų' laivyną

SĮRAKUSAI, Italija. — Narū­
nai užtiko jūros dugne, Sirakusų 
Įlankoj, prie Sicilijos, graikų ka­
ro laivyną, nuskandintą mūšy 
prieš 2,368 metus. Tie laivai, ga­
leros, buvo pasiųsti Atėnų vals­
tybės užblokuoti Sirakusų pa­
kraščius.
Kruvinos riaušės Maroke

KASABLANKA, Prane. Ma­
rokas. — 10 žmonių užmušta ir 
20 sužeista, kilus ketvirtadienį 
naujoms arabų riaušėms, nu­
kreiptoms prieš prancūzus.

Penktadienį panašūs 'neramu­
mai tęsėsi Kenifroj prie Mek­
nes, arabų nacionalistams mi­
nint metines, kaip buvo ištrem­
tas jų mėgiamas sultanas Ben 
Yousef f.
Kas kaltas, jei ne Dėdė Šamas’

N. DELHI, Indija. — JAV at­
stovybė pareiškė savo pasipikti­
nimą ir protestą, pasirodžius 
Indijos valdančiosios partijos 
laikraščiuose prokomunistinių 
straipsnių. Tuose straipsniuose 
rašoma, jog JAV kurstančios 
Portugaliją neužleisti Indijai 
Goa kolonijos, kurią. JAV norin­
čios padaryti savo karine baze.
Vokiečių — rusų futbalo 
rungtynės

MASKVA. — Iš Vakarų Vo­
kietijos atvažiavo futbolo ko­
manda ir apie 1,500 vokiečių pa- 
siiūrėti tarpvalstybinių futbolo 
(soccer) rungtynių šį sekmadie­
nį. Paskutinį kartą vokiečiai 
žaidė futbolą su rusais 1912 me­
tais pasaulinėj olimpiadoj Stock- 
holme. TadA vokiečiai laimėjo 
prieš rusus 16:0.
Iš Sovietų enciklopedijos

0TAWA. — Kanados vyriau­
sybė. užsienio reikalų ministeri­
jos leidiny reiškia pasipiktinimą 
naująja Sovietų enciklopedija. 
Joje apie Kanadą pasakyta, kad 
ją valdo Amerikos kapitalistai 
per savo vietinius patikėtinius. 
Valdančioji liberalų partija vaiz­
duojama, kaip trečio pasaulinio 
karo siekėja.

Parašiutai vis 
dar netobuli

BASSUM, Vokietija. — Du 
anglų sprausminiai naikintojai, 
naujausio tipo, susidūrė ore. i

Abiejų lėktuvų pilotai iššoko 
parašiutais, bet vieno parašiutas 
neišsiskleidė, ir jis krito- negy­
vas. Kitas nusileido sunkiai su­
sižeidęs.

Pietų Korėjoje demonstracijos vis dar tebesitęsia. Korėjiečiai reikalauja, kad Čekoslovakijos ir 
Lenkijos paliaubą komisijos nariai būtu tuoj pašalinti iš Korėjos.

SOVIETAMS DABAR AMERIKA YRA
“TAIKĄ MYLINČIŲ ŽMONIŲ ŠALIM”

Gyventojai atsikratę atominių bombų baimės ir 
drąsiau žiūri į gyvenimą, rašo “Lit. Gazeta”

MASKVA. — Pildant Kremliaus valdžios Įsakymą, “Litera- 
turnaja Gazeta’Ų Sovietų laikraštis, išspausdino ilgą, trijų skilčių, 
straipsnį apie amerikiečių norą gyventi taikoj.

Straipsny ir visame šiame laik­
raštyje nebematyti senųjų išsi­
reiškimų apie amerikiečius, kaip 
karo kurstytojus, militaristus, 
Wall Street kliką, kokiais anks­
čiau mirgėdavo “Literaturnaj a 
Gazeta” ir visi kiti Sovietų laik­
raščiai.
Amierika — tai ne McCarthy

Straipsnio autorius yra Oleg 
Gončar, lydėjęs Molotovą Į JT ju­
biliejini suvažiavimą San Fran­
cisco mieste. Jis tarp kita rašo:

“Nereikia suklysti: Amerika 
nėra McCarthy (respublikonų se­
natorius iš Wisconsin©, pasižy­
mėjęs komunistų medžiojimu). 
Amerika yra sąžininga, darbšti 
tauta, trokštanti gyventi taikoj 
ir draugystėj su'kitomis tauto­
mis. žinant, su kokiu nekantru­
mu amerikiečiai laukė 4 didžiųjų 
konferencijos Genevoj, mes kar­
tu su jais, reiškiame savo džiaug­
smą šio istorinio susitikimo pasi­
sekimu”.
Dabar amerikiečiai padrąsėję

Ligi šiol amerikiečius slėgė 
atominio karo baimė, bet dabar 
jų nuotaikos visiškai kitokios. 
Padrąsėję, jie aistringai siekia 
normalaus gyvenimo, savitarpi­
nio pasitikėjimo ir glaudaus ben­
dradarbiavimo su kitų šalių žmo­
nėmis, ypač su didžiąja Sovietų 
Sąjungos tauta, rašo anas propa­
gandistas.

Pirmieji ženklai, rodą, A V — 
SSSR santykių pagerėjimą, bu­
vę džiaugsmingai sutikti ne vien 
mūsų žmonių, bet ir plačiuose 
Amerikos sluoksniuose, ir t. t.

Ištrėmė gengsterį
NEW YORKAS. — Po 8 metų 

kovos su advokatais, galiausiai 
JAV imigracijos įstaiga “laimė­
jo” deportacijos bylą, iškeltą 
prieš Joseph Accardi, 46 metų, 
žinomą padugnių figūrą. Jį paso­
dino į lėktuvą ir išgabeno į jo 
gimtąją Italiją.

Accardi įkeliavo į Ameriką ne­
legaliai, prieš 22 metus, perėjęs 
slapta Kanados sieną. Pastaruo­
ju laiku Accardi buvo kiek ap­
rimęs ir valdė vieną farmą New 
Jersey valstybėj.

| Vėliausios Žinios Į
,— Keleivinis traukinys, einąs 

iš Kansas City Į Floridą, Arkan­
sas valstybėj nuėjo nuo bėgių. 
Tarp keliasdešimt sužeistų kelei­
vių penki yra užmušti.

— Orkanas “Diane” skaudžiai 
palietė ne vien Pennsylvanijos, 
bet ir New Jersey, New Yorko, 
Connecticut©, Massachusetts ir 
kitas valstybes, žuvo daugiau 
kaip 20, apie 50 žmonių pasigen­
dama. Nuostoliai skaičiuojami 
keletą bilijonų dolerių.

— Nėvadoj nukrito karinis 
lėktuvas. Visi įgulos nariai, 7 la­
kūnai, užsimušė.

— Meteorologijos biuro Wash­
ingtone pranešimu, ateinančios 
5 dienos bus lygiai karštos. Tem­
peratūra sieks apie 95 laipsnius.

— Marokiečių teroristai sude­
gino europiečių kvartale Meknes 
mieste keletą krautuvių. 4- V

— Keturi vyrai ir 3 moterys, 
važiavę vienu automobiliu, žuvo, 
atsitrenkę į sunkvežimį prie 
Greenville, Ala.

— Nežinomi asmenys jau ap­
šaudė dešimtą policininką, sau­
gojančius katalikų bažnyčias Bu­
enos Aires mieste. Bažnyčios 
saugomos nuo birželio 16 d. re­
voliucijos, kada 7 iš jų buvo pa­
degtos ar apiplėštos.

— Pagal Japonijos gynybos 
planus, ji iki 1960 metų turės 
1,300 sprausminių karo lėktuvri 
ir gulės pati apsiginti be JAV 
įgulų pagalbos, pareiškė Japoni­
jos gynybos viršininkas Sunada.

— 18 Chicagos respublikonų, 
grįžtančių specialiu traukiniu iš 
Springfieldo, buvo sužeisti ir nu­
gabenti į ligoninę. Nelaimė įvy­
ko, kai mašinistas per smarkiai 
trenkė Į 6 vagonus, kuriuos no­
rėjo prikabinti prie traukinio.

— Prie Russell, Ohio., nuėjo 
nuo apsemptų bėgių New York 
Central traukinio 3 vagonai. Su­
žeisti 7 keleiviai.

— Pakistano vyriausybė įteikė 
protestą Indijai dėl neapsaugoji­
mo jo vyr. komisaro įstaigos 
Bombėjuj nuo ihdų demdnstran- 
feų.

Aktorių tyrinėjimų 
“drama” pasibaigė

Walter dar kartą grįšiąs
NEW YORKAS. — Apklausi­

nėj us 23 filmų, TV ir Broadway 
teatrų aktorius, Kongreso prieš- 
amerikinės veiklos komitetas 
baigė savo sesiją.

Komiteto pirmininkas Walter 
(dem., Pa.) pasižadėjo tęsti ty­
rinėjimus vėliau. Iš 23 iškvies­
tųjų aktorių, apie kuriuos turi­
ma žinių, kad jie priklausė ko­
munistams, tik vienas, George 
Hali, buvęs kanadietis, prisipa­
žino, kad priklausė komunistų 
partijai ir pasmerkė savo bei ki­
tų šitokius žygius*

Komitetas tikėjosi, kad bent 
dar du aktoriai prabils apie savo 
ir kitų kolegų priklausymą ko­
munistų partijai ankstyvesniais 
metais. Tačiau komunistų spau­
dimas filmų ir teatrų pasauly 
yra toks didelis, kad aktoriai ne 
tiek rūpinasi draugyste su kon­
greso tyrinėtojais, kiek su komu­
nistais. Vienas iš aktorių išsi- 
reiškė: Komitetas atvažiavo ir 
išvažiuos, o aš paliksiu toliau 
dirbti tarp tų žmonių, kuriuos 
aš turiu atidengti prieš komitetą.
Ivan Black išsireiškimai

Vienas iš iškviestųjų Į komite­
tą, Ivan Black, Broadway spau­
dos agentas, Harvardo universi­
teto auklėtinis, atsisakė prisipa­
žinti, ar nuneigti, kad priklausė 
komunistų partijai.

Užuot atsakęs i klausimus, 
Ivan Black pareiškė: “šį kongre­
so komitetą yra pasmerkę tokie 
vyrai, kaip Franklin D. Roose­
velt, kardinolas Mundelein ir Al­
bert Einstein”.

Mirė P. Pakarklis
1955 m. liepos 28 d. mirė Povi­

las Pakarklis, gim. 1902 m. Smil­
gių kaime, Kupiškio valsčiuje. 
1927 m. baigė Kauno Vytauto 
Didžiojo universitetą.

Bolševikams okupavus Lietu­
vą, jis buvo vienas iš tų nedau­
gelio lietuvių, kurie “persiorien­
tavo”, ir iš ateitininkų nuėjo 
dirbti okupantui. Paleckio vy­
riausybėje jis buvo teisingumo 
ministeriu, paskui liaudies komi­
saru.

Karo metu dirbo Alma-Atos ir 
Maskvos juridinuose institutuo­
se. 1943 m. pakeliamas Į profeso­
rius. Su raudonąja armija grįžęs 
į Lietuvą, skiriamas Į Vilniaus 
universitetą profesoriauti.

Gulėdamas mirties patale, bu­
vo priverstas kreiptis į JAV lie­
tuvius komunistus, prašydamas 
prisiųsti vaistų.

Pennsylvanijoj e 
dideli potvyniai

Per liūtis žuvo 19 žmonių • 4-
PHILADELPHIA. — Priartė­

jusio orkano “Diane” pasėkoj 
Pennsylvanijoj prasidėjo didelės 
liūtys su audra ir kai kuriose 
vietose, ypač rytinėj daly, pri­
darė dideliu nuostoliu.

Iš apsemto Hawley miestelio, 
turinčio 1,500 gyventojų, 500 
buvo išgabenti atokiau potvynių 
pavojaus.

Schuykill upėj pakilo vanduo 
iki 9 pėdų. Tamaqua vietovė su 
12,000 gyventojų buvo atskirta 
nuo kitų vietovių, šių audringų 
liūčių metų Pennsylvanijoj žuvo 
9 žmonės. Pakeliui įklimpo keli 
traukiniai, Įvažiavę į užtvindy­
tas vietas. Nemaža nuostolių pa­
daryta ir pačioj Philadelphijoj. 
Uoste nuo krantinių pasileido 
metaliniai tankai su pavojingo­
mis dujomis.
Dar baisiau Connecticut©

Gubernatorius Ribikoff skai­
čiuoja. kad orkano “Diane” pa­
daryti nuostoliai jo valstybėje 
siekia šimtus milijonų dolerių, o 
gal ir daugiau bilijono. Sunkiai 
nukentėjo nuo audros ir liūčių 
taip pat ir Massachusetts vals­
tybė.

Iš viso jau suskaičiuota 19 
žmonių, žuvusių šioj gamtos ka­
tastrofoj.

Truman pasiruošęs 
rinkiminei kovai

Važinėsis su prakalbomis
WASHINGTONAS, D. C. — 

Buvęs prezidentas Harry S. Tru­
man rugpiūčio 27 dieną pradės 
eilę rinkiminių prakalbų. Pir­
miausia jis kalbės French Lich, 
Ind.

Po to jis važinėsis po Jungti­
nes Valstybes ir ragins žmones 
balsuoti už demokratų kandida­
tą i prezidentus, nežiūrint, kas 
juo ir bebūtų. Pats Trumano mė­
giamiausias kandidatas yra Ad- 
lai Stevenson.

Trumanas įsitikinęs, kad atei­
nančiais metais demokratai nu­
neš bet kokį respublikonų kandi­
datą, net patį Eisenhowerj. Nuo­
šaliau stovį stebėtojai sako, kad 
tai yra tie patys neišsipildę pra­
našavimai, kaip ir 1952 metais.

Nuteisė Gallagher
NEW YORKAS. — Kariuo­

menės teismas nuteisė puskari­
ninkį James Gallagher kalėti iki 
gyvos galvos. Iškalėjus 10 metų, 
jam bus leista įteikti prašymą 
amnestuoti nuo likusios baus­
mės. *

Gallagher nuteistas už dviejų 
savo likimo draugų, Amerikos 
karo belaisvių, nužudymą, esant 
komunistų nelaisvėj šiaurės Ke­
rėjoj. Jis buvo kaltinamas trijų 
amerikiečių nužudymų. Bet tre­
čiajai žmogžudystei įrodyti trū­
ko medžiagos.

Kancleris Adenaueris, dėsty­
damas sąlygas, kuriomis jis su­
tinka deryboms į Maskvą, papra­
šė Kremliaus vyriausybę užtik­
rinti, kad tebekalinami vokiečių 
karo ir civiliai belaisviai bus pa­
leisti.

Anot kanclerio, jis turįs iš 
anksto žinoti, ar jis grįš iš Mas­
kvos susitaręs nors vienu iš tų 
klausimų, dėl kurių sielojasi vi­
sa vokiečiu tauta. Sovietu atsa­
kyme tokio užtikrinimo nema­
tyti.

Kelionė dar netikra
Ką kancleris Adenauer atsa­

kys į Kremliaus pareiškimą, pa­
aiškės už vienos kitos dienos. 
Adenaueris dar negali pasakyti 
vokiečiams, kad jo kelionė į 
Maskvą garantuoja vokiečių ka­
ro belaisvių paleidimą. Jis gali 
Sovietų atsakymą išaiškinti ir 
taip, kad jie nesutinka su jokiom 
iš anksto padiktuotomis sąlygo­
mis. Gi Adenaueris keletą kartų 
kalbėjo apie tam tikras sąlygas, 
kuriomis jis sutinka važiuoti į 
Maskvą derėtis dėl diplomatinių, 
prekybinių bei kultūrinių santy­
kių atstatymo. ■

Kinai reikalauja 
už 1 amerikietį 
10 “studentų”

Tik apie 40 nori grįžti
WASHINGTONAS, D. C. — 

Valstybės departamento atsto­
vai sako, kad Amerikoj tėra apie 
40 buvusių kinų studentų, kurie 
nori grįžti į komunistinę Kiniją,

Tiek pat Amerikos piliečių 
(40 ar 41) laukia dienos, kada 
jie galėtų išvažiuoti iš Kinijos, 
kalėjimų. Bet Peipingo atstovas 
derybose su JAV ambasadorium 
Genevoj šiais mainais, 1 prieš 1 
santykiu, nėra patenkintas.

Jis žino, to neslepia nė JAV 
įstaigos, kad Amerikoj yra likę 
apie 4,500 kinų, kuriuos Chiang 
Kai-šeko laikais atsiuntė studi­
juoti. Didžioji dalis jų jau se­
niai baigė mokslus ir susirado 
darbą įvairiose įmonėse. Mažoji 
dalis ir toliau studijuoja. Apie 
100 jų išvažiavo namo.

Iš pradžių JAV buvo sulaikiu­
si leidimus kinams važiuoti na­
mo. Bet vėliau suvaržymus pa­
naikino, išskyrus kai kuriuos 
saugumo nuostatus, pav., jie ne­
gali dirbti slaptose karinėse ir 
kitokiose įmonėse, kaip ir kiti 
svetimšaliai.

Genevos derybose Peipingo at­
stovas nori išgauti visus tuos 
buvusius studentus. Amerikie­
čiai nėra linkę nė sąrašų suteik­
ti. Jie sako, kas nori važiuoti sa­
vo noru, gali laisvai prisistatyti 
atitinkamoms įstaigoms ir jiems 
leidimai bus išduoti..

SAVIŽUDŽIŲ NETRŪKSTA

BOMBĖJUS, Indija. — 300 in­
dų pasižadėjo vėl žygiuoti į Por­
tugalų Goa demonstracijoms už 
Goa grąžinimą Indijai. Iš anks­
tyvesniųjų indų “taikingų” de­
monstracijų portugalai 22’ nušo­
vė ir yra pasiruošę ir ateityje 
šaudyti.



Iš Philadelphijos lietuvių padangės
Ar jau karščiai pasibaigt?
Be lietuviškos giros nenumalšin- 
si troškulį.

y-

Ir mūsų kolonijos ‘lietuvius 
šios vasaros karščiai gerokai iš-, 
vargino. Buvo dienų, kada drėg­
nas oras šutino,Vkaip’pirtyje, pa­
siekdamas iki 100° F. Naktimis 
poilsio mažai būdavo, įkaitęs 
oras ir namai mažai teatvėsdavo. 
Ir tik po dvidešimts aštuonių 
dienų kepinimo pagaliau atvėso.

Gyvenantiems šaltesn i u o s e 
kraštuose sunku įsivaizduoti šios 
vasaros karščius, apie kimiuos ir 
amerikiečių spauda labai daug 
rašė. Lietuvoje, kad ir būdavo 
karštų vasaros dienų, bet oras 
būdavo dažnai sausas. O čia, 
nors ir ramiai sėdint, prakaitas 
visą lašais išpila. Per naktį kaip 
reikiant nepailsėj'us ir darbe blo­
gai jautiesi.

Visomis turimomis priemonė­
mis teko kovoti su karščio suke­
liamu nuolatiniu nuovargiu. Dėl 
tos priežasties teko paragauti 
visokios rūšies alaus, kad troš­
kulį numalšinti. Ir kokios tik 
markės alų neragavau! Alus man 
buvo kažkodėl neskanus. Pradė­
jau svajoti, kad tai gaučiau ąso­
tėli lietuviškos giros, kokia ji 
gardi ir gaivinanti būtų. Bet gi­
ros, ūkininkų pagaminamos apie 
Joniškį, Pasvalį, Biržus, Ameri­
koj negausi. Giros dabar negausi 
ir dabartinėje Lietuvoje, ten da­
bar ūkininkai į kolchozus suva­
ryti jau neturi galimybių iš mie­
žių ir apynių pasigaminti gar­
džią lietuvišką girą. Ten rusas 
komisaras su botagu čaižo per 
kolchozninkų nugaras, kad spar­
čiau dirbtų.

Per karščius bet kokia visuo­
meninė ir kultūrinė veikla nutrū­
ko. Tiesa, viena kita parapija su­
ruošė vieną kitą pikniką, tai vis­
kas. Bet piknikai nėra dar kultū­
rinė ir visuomeninė veikla pilna 
to žodžio prasme, jei juose nėra 
prakalbų ar koncerto.
Aukas surinkti lengviau, 
paminklą pastatyti sunkiau

O dabar čia plačiai pradėjo kal­
bėti apie rašytojui Vincui Krė­
vei paminklo statymo reikalą. 
Jau esą surinkta apie 1,500 dole­
rių, tolimesnės aukos kaip ir nu­
stojusios plaukti; būtų galima 
paminklą jau pradėti statyti; bet 
paminklo statymo komitetas būk 
tai nesutariąs, kokį paminklą 
šiam žymiajam rašytojui pasta­
tyti.

Komiteto narių dauguma esan­
ti vienodos nuomonės, kad Vin­
cui Krėvei reikia pastatyti tik 
kryžių, nes jis miręs kaip atsi­
vertėlis katalikas. Kai kurie krik­
demai jau giriasi, kad iškėlus 
kryžių ant V. Krėvės kapo būsią 
galima nuolatos pradėti gąsdinti 
liberalus, kad ir juos panašus li­
kimas ištiksiąs, kaip V. Krėvę ir 
Dr. A. Garmų.

Philadelphijos lietuvių social­
demokratų tarpe žinoma, kad V. 
Krėvė jaunystėje buvo socialis­
tas ir savo amžiaus pabaigoje bu­
vo labai palankus socialdemo­
kratinėms idėjoms ir jomis labai 
domėjosi. Atvažiavęs į Philadel­
phi ją, aktyviai talkininkavo vie­
tiniams socialdemokratams pra­
vesti aukų vajų.

Laikas jau būtų V. Krėvės pa­
minklo statymo komitetui visuo­
menę supažindinti, kokio pobū­
džio paminklas yra numatomas 
pastatyti ant jo kapo, nes Vin­
cas Krėvė priklauso ne vienai ku­
riai srovei, bet visiems lietu­
viams. Kryžių galėjo savo lėšo­
mis pastatyti ir velionies šeima, 
kuri gyvena gana pasiturinčiai.
Toks toki giria

Philadelphijoje mažai raštingo 
žmogelio J. Gusčio leidžiamos 
“Lietuvių Naujienos” jau eilę 
metų šmeižia Altą prieš Vasario 
16 minėjimą, uoliai talkininkauja 
“Laisvei”, patardamos lietuviams 
neaukoti pinigų, šiais metais J. 
Gustis apšmeižė ir Alto sekreto­
rių, kuris buvo atvykęs su pra­
kalba Į minėjimą.

. Lietuvių Tautinio Pašalpinio 
Klubo, turinčio apie 600 narių, 
visuotiniame susirinkime buvo

svarstytas Dh P. Grigaičio ap­
šmeižimo ir įžeidimo klausimas 
“Lietuvių ■’bįadjienose” ir klubo 
marių susirinkimas nutarė dau­
giau Spausdinimo darbų J. Gus­
čiui neduoti ir klubo skelbimą, 
už kurį mokėdavo 15 dol. į me­
tus, nutraukti.

Jau seniau Lietuvių Bankas 
nutraukė J. Gusčio laikraštpalai- 
kiui apmokamą skelbimą.

Atsidėkojant už kun. Prunskio 
sukakties paminėjimą Draugas 
nelieka skolingas ir J. Gusčiui. 
Draugo 183 nr. rašoma: “—Kun. 
Juozo čepukaičio 35 m. kunigys­
tės sukaktį ir 30 m. sukaktį kaip 
yra klebonu Philadelphijoje pa­
minėjo “Lietuvių Naujienos”, 
įdedamos K. Vidikausko eilėraš­
tį”.

Štai koks geras tas laikraštė­
lis “Lietuvių Naujienos” ir tuo 
pačiu jų leidėjas J. Gustis, vėl 
kunigą paminėjo! O kas tas K. 
Vidikauskas ir kokie jo eilėraš­
čiai, Draugas nedrįsta plačiau 
parašyti ir paaiškinti. K. Vidi­
kausko eilėraščių Draugas vis- 
tiek neišspausdins savo literatū­
ros skyriuje. A. Grubliauskas

Los Angeles, Cal.
Paskaita apie studentą 
lietuvį

įsikūręs Los Angelėse Lie­
tuvių Mokslo Institutas, sėk­
mingai tęsia savo paskaitų ra­
tą. Jau buvo keturios viešos 
paskaitos, kuriose paliestos te­
mos visos labai aktualios lie­
tuvių visuomenei Amerikoje.

Penktoji paskaita liečia lie­
tuviškąją studentiją. Visiems 
žinoma, kad netrukus ir natū­
raliu būdu visuomenės veidas 
pasikeis, nes vis daugiau ir 
dažniau mūsų politiniame bei 
kultūriniame veikime pasiro­
do naujų vėidų .iš priaugančio 
jaunimo. Tie jaunuoliai, kurie 
išvyko iš Lietuvos mažais vai­
kais, jau lanko Amerikos uni­
versitetus. Vis dažniau randa­
me spaudoje pranešimų apie 
amerikonišku universitetu di­
plomantus.

Kiekvienam įdomu patirti, 
kurios paskaitos gali tikėtis 
lietuviškoji visuomenė naujai 
kartai įžengus į visuomenės 
gyvenimą. Ar tas jaunimas 
taip, kaip ir vyresnioji karta, 
supranta lietuviškumo sąvoką, 
ar turi tuos pat siekius, bei 
veiklos metodus?

Žinomas losangeliečiams 
L c o n a r d a s V a 1 i u k a s, 
pats baigęs Amerikos univer­
sitetą ir todėl labiausiai kom­
petentingas kalbėli ta tema, 
Lietuviu Mokslo Instituto or­
ganizuotame susirinkime skai­
tys paskaitą: Lietuvio .studen­
to! tautinė sąmonė. Paskaita 
vieša, įėjimas visiems laisvas.

Paskaita įvyks rugpjūčio 28 
d., sekmadienį, 12 vai. 30 min. 
Šv. Kazimiero salėje.

Po paskaitos, kaip visad bū­
na LMI praktikoje, viešos ir 
gyvos diskusijos. Narys

— have auka paiengvink se­
neliu sunkias tremties menas’
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Dail. Petrą Kiaulėną prisiminus

Petras Kiaulėnas

Pereitą antradienį mus pa­
siekė liūdna žinia, kad New’ 
Yorke mirė talentingas tapy­
tojas ir architektas Petras 
Kiaulėnas.

Su velioniu Kiaulėnu susi­
pažinau 1916 m. vasarą, kai jis 
su šeima atvyko į Chicagą iš 
Europos. Mudu nuo to laiko 
buvome, ne* tik kolegos, bet ir 
draugai.

Petras Kiaulėnas gimė 1909 
m. Rokiškio apskrity, Naniš- 
kių kaime. 1934 m. baigė Kau­
no Meno Mokyklą ir Lietuvos 
švietimo Ministerijos buvo pa­
siųstas į Romos Karališkąją 
Meno Akademiją. 1936 m. šią 
mokyklą baigęs, jis persikėlė 
į Paryžių architektūros ir mies­
tų planavimo (urbanistikos) 
studijuoti. Paryžiuje gavo ar­
chitekto diplomą ir tapo pran­
cūzų Ordęre dės Architectes 
nariu. Jo žmona Vasė taip pat 
yra architektė ir urbanistė. 
Paryžiuje P. Kiaulėnas spėjo 
pasižymėti tapybos srity. Me­
no kritikai įvertino jo impre­
sionistinę tapybą. Tenka įsidė­
mėti, kad Kiaulėnas visą laiką 
buvo ištikimas meno princi­
pui. Jisai kūrė santykiaudamas 
su gamta, atseit, gamta jam 
buvo modelis, kurį perkošdavo 
per savąją spalvinio jausmo 
prizmę. Paryžiaus meno kriti­
kai pastebėjo’ Kiaulėno nepa­
prastą kolorito švelnumą ir 
skaidrumą.

Meno kritikė Dianc Canivet, 
kurios vėl. Kiaulėno tapytas 
portretas dėdamas šioj skilty, 
be kita ko sako:

“Šiaurietis Petras Kiaulėnas 
mums teikia labai subtilų spal­
vų toną. P. Kiaulėnas yra ne­
paprastas koloristas, iš kurio 
galutinai gauni malonumo. Jo i 
paprasta paletė išvysto turtin-j 
gų spalvų dekoratyvių tonų 
laipsnį ir palaipsniui pereina 
į harmoningą vienybę, su ne­
paprastu laisvumu ir lengvu­
mu. Atsižymi ir spalva ir for­
ma —- pozoje ir tonuose”.

Panašiai kalba ir kili. Pet­
ras Kiaulėnas turėjo abi savai­
mingas ypatybes. r Viena tų 
ypatybių yra matomasis, orga­
niškas menas, o antroji — jau­
čiamas. — nematomas dvasi-

DIANE CANIVET

uis menas. Tačiau be mato­
mojo meno negalima nei jaus­
ti, nei suprasti “nematomojo” 
meno. Tikrasis menas privalo 
turėti šias dvi savybes —'gro­
žį ir jausmą arba jausmo iš­
raišką.

“Peckelizmo” arba extempo­
re tapytų dalykėlių Kiaulėnas 
nemėgo, nes žinojo, kad toks 
“menas” turi trumpas kojas. 
Be to, jis buvo nuoširdus, at­
viras ir linksnio būdo. Tačiau 
jo ilga liga (leukemija) pakir­
to jo ne tik kūno jėgas, bet ir 
dvasią. Kai draugai pasiūlė 
surengti jam parodą, tai jis 
man rašė, kad paroda jam da­
bar nesvarbu. Norįs dar kurti, 
o kai numirsiąs, tai jeigu ar­
timieji matys reikalą — galės 
parodą surengti . .. šie žodžiai 
buvo pasakyti paskutiniame jo 
laiške.

Paskutinį kartą su P. Kiau­
lėnu susitikau, kai jis kovo 19 
d. atvyko į Chicagą prof. A. 
Varno parodos atidarymam 
Ta proga aplankė seserį ponią 
Vilkienę bei draugus ir pažįs­
tamus. Jis jau tada ligos buvo 
stipriai paveiktas. Vis dėlto 
svajojo grįžti į Paryžių ir ten 
planavo savo darini parodą 
surengti. Beje, Paryžiuje išleis-j 
ta Kiaulėno kūrybos monogra-l 
fija plačiai atskleidžia jo ta-

MUTUAL FEDERAL.
SAVINGS
pataria

So. Boston, Mass. Prašo mažiau 
vandens vartoti
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Taupyki t nors dali.

2. Pimgams padėti nereikia važinėti.
‘ Juos galite pasiųsti paštu.

Mes apmokėsime pašto išlaidas.

Planingas taupymas visa 
moka gerus dividendus.

& LOAN ASSN. 2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government
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Rugpiūčio mėn. 7 d. įvyko 
vienas iš pasekmingiausių šios 
vasaros piknikų. Dalyvavo daug 
visokio amžiaus žmonų. Susi­
rinkusieji domėjosi programa, 
I. J. Fox metine madų paroda 
ir šių metų gražuolės lietuvai­
tės rinkimais. “Miss Lithuania 
of New England” buvo išrink­
ta Ruth IPrakapaitė iš South 
Bostono, Antaninos ir Kazimie-: 
ro Prakapų dukrelė.

Pirmąją dovaną laimėjo An­
tanas Thompson (Tamoševi- 
čius) iš Bostono. Visa eilė žmo­
nių laimėjo įžangos ir kitas do­
vanas.

Visiems atsilankiusiems pik­
nike ar kitaip prisidė j ilsiems 
prie šios seniausios lietuvių ra­
dijo programos parėmimo, nuo­
širdžiai dėkojame.

Steponas ir Valentina Minkai

H. H. Gerstein, vyriausiojo 
vandentiekio inžinieriaus pa­
vaduotojas, ragina Chicagos 
miesto gyventojus kaip galima 
mažiau vandens naudoti.

“Jeigu greitu laiku neturėsi- 
me lietaus”, sako jis, “tai su­
silauksime tikrai kritiškos pa­
dėties vandens atžvilgiu. Jau 
dabar kai kuriose miesto daly­
se vandens spaudimas yra la­
bai silpnas ir žmonės skun­
džiasi, kad jie negali gauti 
vandens”.

Greita pagalba nuo 
ŠIENLIGES 

IR BRONCHŲ 

DUSULIO
NEMALONUMŲ

YRA

JONAS GRADINSKAS
Televizijos, Radio, Patefonų 

Taisymas 
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET
— ATVAŽIUOSIM POPIET"

J. G. Television, 944 W. 35th Place 
Telefonas FRontier 6-1998 

Pas lietuvį — ir geriau ir pigiau!

lentą. įdėta daug reprodukci­
jų*

P. Kiaulėnas paliko nemaža 
gerų tapybos darbų. Deja, ar­
chitektūra jam daug laiko at­
ėmė nuo tikrojo jo pašaukimo.

Ilsėkis, Petrai, šioj žemėje!

Apiplėšė našlę
Du banditai įsigavo į Doro­

thy Keenan namus (2756 Gun- 
nyson St.), sakydami, kad at­
nešę jai telegramą. įsigavę į 
vidų, jie tuoj pradėjo šeimi­
ninkauti: atėmė iš jos pinigus, 
deimantinius žiedus ir bran­
gius kailius. Pinigais ir bran­
giais daiktais Keenan neteko 
$7,500. , ' ;

Vincas Krėvė priklauso vi 
siems lietuviams!

M. Šileikis fe t v’

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA
TAUPYMO į 

BENDROVĖ j

4338 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentot
- ----------------------- - ' ....... ---------

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS n ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ii 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882

. .M ----- -

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandg įšpardav mas
11 gabalu tiktai už $169

Į ši setą įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega­
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi­
rinkimas ii’ kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu­
kite Į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė­
kite baldus ir patirkite kainas.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: 5E<
Krautuve atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki’ 4:30.

\Your interest-earning U. S. Savings Bonds
never take a day off

Underneath thfe newspaper you’ll find a 
big, relaxed grin reflecting dreams of a 
new home... or possibly the happy retire­
ment years ahead. And behind the smile 
Is a pretty smart fellow . . . you, maybe 
„.. who gets closer to his goals even as he 
dreams about them, thanks to U. S. Sav­
ings Bonds. Every Bond he owns is earn­
ing extra money for him every minute. 
Bonds earn an average 3% interest, com­
pounded semiannually, if held to maturity 
—and go on earning it for as long as 19 
years and 8 months. That means a return 
pf up to 80% more than you Originally paid I 

, Whatever your savings goal, you can’t

find a steadier, surer way to achieve it 
than by investing in U. S. Savings Bonds 
on the famous Payroll Savings Plan. Just 
tell the pay office where you work hou 
much you want to save each week. It put’ 
that amount aside for you before you get 
your check — before you’re tempted to 
spend it. When enough money accumu­
lates, it buys and turns over to you aU.S 
Series E Savings Bond.
You can have your money working for 
you every minute. Eight million working 
people just like yourself are doing it on 
the Payroll Savings Plan. Why not sign 
up at your pay office today?

Even play-days are pay-days when U. S. Savings 
Bonds are earning extra money for you

The U. S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department 
rkaoks, for their patriotic donation. tha Advertising Cruwoil and

1739 So. Halstcd Street Chicago 8, Illinois

> Turiu naują didelį sunkvežimį, iį
C specialius įrankius ir apdraustas »£
? 6930 So. Talman, Chicago 29, III. /
į Tel. GRovehilI 6-7096 į

i
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PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
šaukite:

4546 SO. WOOD STREET 
Chicago 9, III. TeL: VI 7*2972

TONIKAS VIDURIAM
Čia yra naminė 

gyduolė: mišinys 
f šaknų, žolių ir sėk­

lų. Ji vartojama 
arbatos formoje 
nuo šių ligų: skil­
vio nevirškinimo, 

inkstų (kidneys), odos išbėri­
mo, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykimo, 
šiurpuliavimo, prešalimo, dieg­
lių, reumatizmo, bronchito, ro­
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų .vidurių li­
gų. Šios arbatos svaras kainuo- 
j a $4.00.

ALEXANDER’S CO? 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

ryto, 
iki

ryto

TeL: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST 

Chicago 29, Illinois

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbsti?

I



Don Varnas Posto moterys 
dirba naudinga darba O į. L.

Mrs. Bernice Jonikas vadovaujamas vienetas 
atliko daug naudingų ir vertingų dalykų

Amerikos Legiono Don Var­
nas Posto 986 Moterų Vienetas 
kitiems apie save mažai ką te- 
pasakoja, bet visos moterys, ap- 
sivertusios įvairiausiais darbais, 
juda ir kruta ištisą metą. Jos 
rūpinasi savo narių gerbūviu, 
joms rūpi artimieji kaimynai, 
jos imasi priemonių vaikams 
auklėti, jos taip pat neužmiršta 
ir krašto apsaugos reikalų. Ma­
nome, kad visiems Amerikos lie­
tuviams bus įdomu susipažinti su 
šian būreliu susispietusiomis 
darbininkėmis, todėl ir norime 
parašyti bent truputį apie bū­
dingesnius šio vieneto veiklos 
bruožus.

Don Varnas Posto Moterų Vie­
neto veikla nepaprastai įvairi ir 
sudėtinga. Visas jų darbas yra 
suskirstytas į skyrius ir skyre­
lius. Kiekvieno skyriaus vadovy- 
bėn paskirta ta sritimi besido­
minti ir darbą suprantanti mote­
ris. Jai yra parinktos klausimus 
suprantančios pagalbininkės. Jos 
savo darbą derina sp. viso viene­
to bendrąja veikla. Vienos tesi­
rūpina amerikonizmu. Svarbiau­
sias jų uždavinys yra skiepyti 
narių ir nenarių tarpe pagrindi­
nius JAV konstitucijos dėsnius, 
aiškinti piliečių teises bei parei­
gas, gilinti demokratijos sąvo­
kas. Kitas skyrius rūpinasi kraš­
to saugumu, trečiasis imasi prie­

monių sustiprinti gynybos prie­
mones. Ketvirtas skyrius rūpi­
nasi bendruomenės reikalais, 
penktas stengiasi išvesti vaikus 
ant gero kelio ir kt. Dar kiti da­
liniai tvarko Aukso žvaigždės 
Motinų reikalus, buvusių Pirmi­
ninkių reikalus, jaunesniųjų na­
rių veiklą, naujų narių verbavi­
mą, nuostatų pertvarkymus, 
rinkliavas ir kt. Visos veiklos 
trumpam rašinyje ir nesuminėti.

Kiekviena veiklesnė Don Var­
nas Posto Moterų Vieneto narė 
vadovauja kuriam nors bendro 
darbo daliniui. Kai kurios vado­
vauja net dviem komisijom ir 
priklauso dar kelioms. Bet Ber­
nice Jonikienei šiais metais teko 
dirbti daugiau negu kitoms. Ji 
yra Don Varnas Posto Moterų 
Vieneto prezidentė; jai taip pat 
teko vadovauti ir vadinamam ry­
šių skyriui, kuris vadovauja san­
tykiams su kitomis organizacijo­
mis ir prižiūri, kad pačio moterų 
vieneto veikla būtų darni, sklan­
di ir naudinga. Bernice Jonikie­
nė dalyvavo, visuose Amerikos 
Legiono Ketvirto Distrikto (Pie­
tų Chicagos) susirinkimuose, ji 
atstovavo Don Varnas Posto vie­
netui ir Chicagoj vykusioje me­
tinėje Amerikos Legiono kon­
vencijoje. Ji yra įpareigota rug­
sėjo pirmomis dienomis vykti į 
Springd’ielda ir ten, kartu su

Paveiksle matome Amerikos Legiono Don Varnas Posto Motery Vieneto 
vadovybę, šiais metais tvarkiusią visus motery veiklos reikalus. Iš kairės 
į dešinę matome vieneto prezidentę Bernice Jonikas, pirmąią viceprezi- 
dentę Antoinette Zaleski, antrąją viceprezidente Josephine Gleason, sek­
retorę Gloria Preibis, iždininkę Annette Mosteika.. istorikę Marion Zemeske 

ir maršalką Frances Lescouskas.

. Tampa, Fla.
Žinios iš lietuvių kaimelio

Lietuvių kaimelis ir vasarą 
netingniauja. Prityręs žvejys A. 
Ilinauskas su svečiu J. Jakučiu 
buvo išplaukę į giliąją jūrą, apie 
60 mylių nuo kranto, žuvauti. 
Ne tik kad sugavo daug žuvies, 
bet laimėjo ir $20 premiją už 
didžiausią stigautą žuvį.

Sekmadienį Aleksas sukvietė 
visą kaimelį žuvies pietų, ku­
riuos pagamino Anelė Zabukie- 
nė. Jis sakėsi žuvaująs jau dau­
gelį metų, tačiau tik pirmą kar­
tą pasisekę gauti tokią premiją.

Iš lietuvių kaimelio beveik 
visi svečiai'išvažinėjo Į šiaure.

PATIKSLINIMAS

Naujienose tilpųsiame str. 
“Komunistinis šurm-burm Vil­
niuje” per neapdairumą pasa­
kyta: Lietuvoj būta įvairaus dy­
džio 7,625 sodybos, nėra įrašyta: 
Nepriklausomoj Lietuvoj būta 
įvairaus dydžio 274,815 žemės 
ūkio sodybų, kurių tarpe 7,653 
— turėjusių virš 50 ha žemės.

P. B.

sai nepajutome. Lietaus šią va­
sarą yra pakankamai ir citros 
vaisiai rodo gerą derlių.

Prie mūsų kaimelio nupirktas
d/delis 60 akėrių žemės plotas, 
kuriame viena firma statys vi-

FURNITURE CENTER, INC. 
3224 So. Halsted Street Tel. Victory 2-4226 
Sekmadieniais neskaitoma taksy. Atidaryta nuo 10 v. ryto iki 5 v. vak.

1956 METŲ MODELIO PREKĖS
Be sugadinimų, brokų; pirkėjų sąskaitos 
neparduodamos finansinėms kompanijoms

3 dalių svečių kambario baldai — sofa ir du 
foteliai vilnos ar nylon medžiagos nuo..  $ 175-oo

100 miegamųjų kambarių įrengimų, 1956 metų 
modelio, kainos nepaprastai prieinamos, 3 
dalių komplektai nuo. ................... $ 129-001956 metų modelio TV aparatai: RCA, DuMont,
Zenith, Sylvania, Admiral, 21 inčo ekranas.... S^^.Q-OO 

Šaldytuvai 7 kūb. pėdų: Admiral,.Westinghouse,
Norge, Crosley, Shelvador ir kiti po............... ^59'°®

Siuvamos mašinos Sewmor, Singer — stalo
modeliai .............................................................. $

Virimui porcelano pečiai: Universal, Crown,
Maytag, Norge ir kiti, 36 inčų.......................... $

Kavos staliukai riešuto ar šviesaus medžio....... $
Rašomieji stalai moksleiviams....................$ 
Knygoms spintos stiklo durimis....................... $
Gėlėms staliukai riešuto ar šviesūs..... ...........  $
Linoleumai 9x12 įvairių spalvų.......................  $

gg.oo

gg.oo
29-00

1.25

5-50

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

3224 So. Halsted Street Tel. Victory 2-4226
Atidaryta: Pirmad. ir ketvirtad. 9—9:30; kitomis dienomis 9—6; 

sekmadieniais 10—5 vai.

Antoinette Zaleski bei Valeria 
Stanaitis, atstovauti Don Var­
nas Postui Illinois valstybės 
Amerikos Legiono konvencijoj.

Šiais metais nepaprastą, ener­
giją parodė viceprezidentė An­
toinette Zaleski, kurios vadovy- 
bėn pateko naujų narių priėmi­
mas. Josios ir jos vadovaujamo 
skyriaus dėka nariais tapo visos 
legionierių žmonos ir seserys. 
Moterų vienetas gavo Illinois 
vadovybės pagyrimą už gerą 
moterų suorganizavimą. Cook 
apskrityje narių priėmimo sąra­
še Don Varnas buvo trečiasis.

Josephine Gleason tvarkė spau­
dos reikalus. Ji rašinėjo straips­
nelius į vietinius laikraščius apie 
moterų veiklą, ji tvarkė žinias 
apie vieneto susirinkimus bei pa­
rengimus.

Gloria Preibis yra vieneto sek­
retorė. Be to, ji dalyvauja visoj 
eilėj komisijų, kurios skatina 
moterų veiklą.

Annette Mosteika pavyzdingai 
tvarko iždo reikalus. Ji prižiūrė­
jo nario mokestį ir nepraleido 
progos iždui padidinti.

Marion Zemeske tvarko visos 
vieneto veiklos istoriją. Ji ati­
džiai ir tiksliai surašė kiekvie­
nos narės atliktus darbus ir pa­
darytas aukas.

Vieneto kapelionais buvo An­
nette Kazak ir Anne Daresh. An­
nette Kazak, beeidama savo par­
eigas, mirė. Anne Daresh akty­
viai prisidėjo doroviniais patari­
mais ir pamokymais prie kiekvie­
no didesnio parengimo bei suei­
gos.

Frances Lescouskas, vieneto 
maršalka, visą laiką dabojo, kad 
susirinikmai būtų tvarkingi ir 
pavyzdingi, kad tvarkos ardyto­
jai nepakenktų.

Anelei Pocius teko vadovauti 
Amerikos pilietybės skyriui. 
Ypatingas dėmesys buvo krei­
piamas į šio krašto laisvę, teisė­
tumo bei demokratijos klausi­
mus. Neužtenka būti piliečiu. 
Reikia suprasti pagrindinius šio 
krašto įstatymus, kad kiekvie­
nas gyventojas galėtų pasinau­
doti jam teikiamomis teisėmis 
ir privilegijomis ir siektų laimės 
bei gerovės.

Bene įdomiausioji Moterų Vie­
neto veikla pasireiškė Knygų 
Keitimo Operacijoje. Jau kelin­
tas metas visa eilė amerikiečių 
spaudoje ir per radiją kalba apie 
blogąją vadinamų “kamikų” 
įtaką jaunimui, bet konkrečių 
priemonių mažai kas tesiėmė. 
Posto moterys nesitenkino pasa­
kojimais, jos ėmėsi konkrečių 
žingsnių šiai negerovei pašalin­

ti. Jos aptarė reikalą, paruošė 
planą, įtraukė talkon šiam dar­
bui pritariančią radijo stotį ir 
pradėjo kampaniją. Už dešimtį 
nepageidaujamų “kamikų” kny­
gučių, jos pasiūlė duoti vieno 
dolerio vertės gerų pasiskaity­
mų ir pamokinimų knygą. Pa- 
ruošusios planą, jos pradėjo 
kviesti savo apylinkės jaunimą ir 
tėvus nešti joms netinkamus 
“kamikus”. Planas davė gerus 
vaisius. Jauni ir seni pradėjo 
nešti kamikus. J vieną dieną į 
Don Varnas Postą buvo suneš­
tos 453 nepageidaujamos kamikų 
knygutės. Atnešusiems buvo 
duota prižadėta naudingų pasi­
skaitymų knyga. Be to, geg. 14 
dieną kamikus atnešusieji dar 
buvo pavaišinti saldytais gėra­
lais bei ledais. Šio Posto moterų 
vieneto Knygų Keitimo Operaci­
ja“ vadovaujama Marion Zemes­
ke, atliko gerą ir naudingą darbą.

Šiais metais buvo suruošta vi­
sa eilė pobūvių, parengimų, su­
eigų, pasitarimų ir kitų pramo­
gų. Kiekviena aktingesnė Mote­
rų Vieneto narė įdėjo daug ener­
gijos ir laiko į bendrąją Legiono 
veiklą, bet daugiausia teko išsi- 
juosti prezidentei Bernice Joni­
kas. Visos pripažįsta, kad Ber­
nice Jonikas, užimdama vieneto 
prezidentės vietą, šioje organi­
zacijoje sudarė geros valios nuo­
taiką. Ji rado progos, laiko ir 
energijos išsikalbėti su paskiro­
mis narėmis, ji dalyvavo komisi­
jų posėdžiuose, ji tarėsi su atsa- 
komingais pareigūnais ir įtikino 
daugelį gražiai ir našiai dirbti 
moterų vieneto, Don Varnas Pos­
to ir visos Amerikos gyventojų 
gerovei. Reporteris

857 laikraščiai ne 
anglų kalba

J. A. Valstybėse leidžiami 857 
laikraščiai ne anglų kalba. Jie 
turi apie 10,000,000 skaitytojų. 
Šių laikraščių tik 34, t. y. 4%, 
palankūs komunistams. Tai yra 
nepaprastai mažas nuošimtis.

Mrs. Jeannette S. Seidman, 
The Inter-Racial Press of Ame­
rica pirmininkė, yra gavusi ver­
tingą pažymėjimą iš Mr. Earl 
O. Shreve, U. S. Savings Bonds 
Division direktoriaus, už para­
mą skelbimais ir laikraščių 
straipsniais Bond Programai 
įvykdyti.

Ji ir surinko žinias apie laik­
raščius ne anglų kalba. I. R.

— Mažieji lietuviukai tremty 
je nori mokytis Padėk jiwr p 
savo auka!

BIZNIO IR FINANSŲ PATARĖJAS
Pirkdamas ar parduodamas 
prekybos įstaigą, organizuo­
damas ar padidindamas įmo­
nę ar kokį biznį, pasitark su

WILLIAM J. DRAKE
-DRAGŪNAS

85-03 Wareham Place, 
JAMAICA, N. Y.

Tel. Jamaica 6-7272
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Paskūtinieji atostogas čia pra- mokias krautuves: maisto, dra- 
leido ponai Jakavičiai ir ponia bužių ir 1.1. Sakoma, būsią apie 
Rulienė iš Chicagos. Jie buvo 20 skirtingų krautuvių. Mums 
pas M. Dumčienę. Dabar lau-į lietuviams bus patogu: nereikės 
kiame naujų svečių iš šiaurės, važiuoti į miestą apsipirkti.

Oras pas mus puikus. Kurį Tampos visi priemiesčiai auga, 
laiką gąsdinusių uraganų mes — auga ir lietuvių kaimelis, 
centrinėje Floridoje beveik vi-1 Onutė

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

now!
get all the beauty of

Creme Puff
in this

new CoMUb'R^refil!1
by max Faętor

for just

... in smart, usable metal case 
♦.. complete with puff

New-the new-fashioned 
way to instant loveliness 
is yours in the new 
Creme Puff Refill... 
to put into your 
mirrored, refillable 
Creme Puff compact. 
Or to use, as it is, 
in its own smart, 
heaven-blue metal case!

i Either way — you \
get all the beauty of N 
Creme Puff for just 85tf!

, Creme Puff alone—
! the superb blend
! of finest powder and
, creamiest base in one
i velvety disc —
t smooths on in seconds...
• clings smoothly for
f hours. Get your new
! Creme Puff Refill 
today! Eight velvet 
bloom shades.

Creme Puff in ivory - and - gold $-1 25 
tone, refillable, mirrored compact J-dm .

tax

TRAFICANTE BROS. 1 
♦

2301 W. Taylor St. TAylor 9-9100
759 S. California Ave. SAcramento 2-0301

Open Monday and Thursday evenings

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN, -
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI Š50JE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,060.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. |
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 I

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS: * 1

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ket irt. 9:30 ryte iki 8:00 vai? vak. O

M ' .;A>

TRAFICANTE BROS.
2301 W. Taylor St. TAylor 9-9100 
759 So. California Ave. SA 2-0301 
Open Monday and Thursday Evenings

Anglu Kalbos Pamokos
K. KALNĖNAS

6402 So. Fairfield Ave., Chicago 29 
(3-čias augštas, durys po kairei, arti 

63-čios gatvės ir California Ave.) 
Duoda tremtinys prieš karą baigęs 

Čikagos universitetą.
1 dol. 25 et. vai. — privačios.

VERTIMAI - ANKETOS • LAIŠKAI

Telef.: 29-198

SLOPPY JOE’S BAR
JUOZAS IR MARGARETA 

GALACKAS 
Lietuviai savininkai maloniai sutinka 

kiekviena tautieti keleivi.
VYNAS — ALUS — LIKERIAI 

GERAS VALGIS
Didelė svetainė ekskursantams 

ir grupėms.

201 DUAVAL STREET 
KEY WEST, FLORIDA

Aleksas Brinas
GENERAL CONTRACTOR

@ Naujų namų statyba
@ Namų remontavimas
q Vidaus įrengimai
@ Garažų statyba

20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
PR 6-3922 LA 3-9719

SIUNTINIAI Į 
LIETUVA 

visus mokesčius . ,
čia sumokėjus 

100% apdrausta 

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t.
«

Jūsų giminės garma be 
jokių jiems išlaidų 

CENTRAL PARCEL
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel. WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet

Vyrai gali
pasirinkti tarnybą

— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigu­
sieji gali pasirinkti vieną iš 87 
techninių mokyklų pirma, negu 
jie bus prisaikdinti karo tarny­
bai, — pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kuris va­
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Ęekrutavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket­
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai galė­
tų į ją užeiti ir pasiteirauti. In­
formacijų taip pat galima gauti, 
jei patelefonuosite TA 9-2242.

Skaitykite “N-nas”
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Subscription Rate?

>9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Užsakymo kaina:
'hicagoie—paštu:

Metams _______  $10.00
Pusei metų ______  $5.50
Trims mėnesiams „___ __  $3.00
Vienam mėnesiui ................ $1.25

nicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ...............  5c.
Savaitei ___  30c.
Mėnesiui ...... ...........    $1.25

Teatro Infiltracija
JAV atstovų buto komitetas neamerikinei veiklai ty­

rinėti pašaukė 23 teatro, kinematografo ir televizijos 
darbuotojus, norėdamas patirti, ar daug komunistų yra 
įsiskverbę į šias meno sritis. Kad jų esama nemaža stam­
biausiame kinematografo gamybos centre Hollywood’e, 
iškilo viešumon jau prieš kelerius metus. Kongreso komi­
tetas šį kartą tyrinėjo Broadway (New Yorko) teatrų 
vaidintojus bei scenos veikėjus.

Komitetas patyrė nedaug, nes iš 23 asmenų, šauktų 
liudyti, davė parodymų tik vienas —< George Hali, buvęs 
kanadietis, tarnavęs JAV armijoje ir gavęs šios šalies 
pilietybę. Jisai sakėsi buvęs, komunistų partijos narys 
1946-47 m., turėjęs partijos nario kortelę ir reguliariai 
mokėjęs nario duokles. Hali išvardijo dar 8 kitus asme­
nis tarp artistų, buvusius tuo laiku komunistų partijoje. 
Penki iš jų buvo pašaukti komiteto, bet atsisakė prisipa­
žinti arba paneigti, kad jie buvę arba esą komunistų 
partijos nariai.

Atsisakė taip pat ir likusieji 17 komiteto kviestų liu­
dininkų. Vieni jų neatsakinėjo į klausimus, pasiremdami 
JAV konstitucijos penktąja pataisa, kuri suteikia liudi­
ninkui teisę neduoti kriminalinėje byloje save inkrimi­
nuojančių parodymų; kiti rėmėsi pirmąja konstitucijos 
pataisa, užtikrinančia žodžio, spaudos bei įsitikinimų 
laisvę; treti tiesiog sakė, kad priklausymas ar nepri­
klausymas kuriai nors partijai esąs jų “privatus” reika­
las, į kurį valdžia neturinti teisės kištis.

Kongresinio komiteto pirmininkas atst. Francis E. 
Walter (dem. iš Penna.) pareiškė spaudai, kad kai kurie 
iš tų 22 liudininkų, buvo žadėję duoti parodymų, bet atė­
jo į teismabutį, nusistatę neatsakinėti į klausimus; iš 
to esą aišku, kad juos paveikė grasinimais arba “parti­
jos drausmės” priminimu komunistų partijos aparatas.

Šitie faktai rodo, kad komunistų infiltracija Amerikos 
teatro srityje dar ir šiandien tebėra gana žymi; bet,gal 
būt, blogesnis dalykas, negu tai, yra komunistų sugebė­
jimas terorizuoti artistus. Tai sudaro pavojų demokrati­
nei Valdžiai ir visuomenei.

Savo spaudoje komunistai rėkia, kad kongresinis ko­
mitetas užsiimąs “raganų gaudymu” iri kėsinąsis į pa­
grindines piliečių teises. Bet tai sena maskvinės propa­
gandos melodija. (Sovietų Sąjungoje, beje, valdžia ne tik 
kvočia “raganas”, bet ir baudžia mirtim!) Komunistų 
partija Amerikoje yra ne laisvas politinis arba ideologi­
nis šios šalies žmonių sąjūdis, bet svetimos valstybės in­
teresams tarnaujanti ir jos diriguojama organizacija. 
Ji yra dalis pasaulinio Rusijos diktatūros sąmokslo prieš 
laisvąsias šalis, tame skaičiuje ir prieš JAV.

Būtų tikra nesąmonė sakyti, kad šios šalies demokra­
tija neturinti teisės nuo to pavojaus apsisaugoti! Kad 
komunistai skelbia kokias ten “idėjas” — proletariato 
valdžios, tautų laisvės bei tarptautinės taikos, — tai yra

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams .............—........   $9.00
Pusei metų --------  $5.00
Trims mėnesiams__________ $2.50

Užsieniuose:
Metams ----- $11.00
Pusei metų .......... ............ -— $5.50
Trims mėnesiams .............    $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Haįsted Street, Chicago 
8 Illinois Telef/ HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

tik “kamuflažas”, nes jie patys tomis idėjomis netiki. 
Už tai jie tvirtai tiki, kad visos tautos ir visi žmonės 
turį nusilenkti totalitarinei Rusijos diktatūrai. Jie atvi­
rai užtaria ir gina net tos diktatūros slaptus agentus 
bei šnipus, nuteistus Amerikos teismuose!

Įskelti ^aikštėn tuos, kurie šitame priešvalstybiniame 
sąmoksle dalyvauja arba jį remia, Amerikos valdžia ir 
kongresas turi ne tik teisę, bet ir pareigą.

L? < apžvalga ■
LAISVINIMO SĄLYGOS

SUNKĖJA 7

Vliko posėdžiuose Reutlinge- 
ne, rugp. 12-13 dienomis, svars­
tant įvairius klausinius, buvo 
kalbėta apie “sunkėjančias są­
lygas Lietuvos laisvinimo pa­
stangoms”. žodžiai apie-“sun­
kėjančias sąlygas” arba “pa­
blogėjusią padėtį” jau kelintas 
kartas yra vartojami praneši­
muose apie mūsų veiksnių pa­
žiūras.

Tai prasidėjo po “viršūnių” 
konferencijos Ženevoje. Atro­
do, kad ji vertinama, lyg kaip 
menkesnio masto Miunchenas. 
Savo tonu ji, gal būt, kiek ir 
primena Miuncheną arba jo 
sukeltas nuotaikas kai kuriose 
Vakarų šalyse. Britų Chamber- 
lainas tada, sugrįžęs į Londo­
ną, rodė, miniai žmonių popie- 
rio sklypą ir sakė, kad tai — 
“taika mūsų laikams”; o pran­
cūzų premjeras Daladier, par­
davęs Hitleriui savo sąjungi­
ninkę Čekoslovakiją, buvo su­
tiktas Paryžiuje, kaip didvyris.

Apie taiką ir konferencijos 
pasisekimą kalbėjo Vakarų va­
dai ir dabar, parvažiavę iš Že­
nevos. Bet šį kartą juk jie nie­
ko nepardavė. Ir neatrodo, 
kad jie rengtųsi ką nors par­
duoti.

Jei sakoma, kad sąlygos lais­
vinimo pastangoms “pasunkė­
jo”, tai kada gi jos buvo leng­
vesnės? Ir kuriuo atžvilgiu?

Jei imsime matęrialines ap­
linkybes, atseit, jėgų santykį 
tarp Vakarų ir Rytų, tai jos 
neina blogyn. Vakarų koalici­
ja stiprėja. Ženeva jos nesuar­
dė.

O kai dėl moralinių veiks­
nių, tai svarbiausias jų yra Va­
karų pasiryžimas priešintis ag­
resoriams. Nematyt, kad šis 
pasiryžimas būtų susilpnėjęs. 
“Viršūnių” pasikalbėjimai Že­
nevoje rodo, kad tiek viena, 
tiek antra pusė nori išvengti 
karo; bet tai nereiškia, kad 
Vakarai nori pirkti taiką ne­
žiūrint kokia kaina. Prez. Ei- 
senhoAveris gana aiškiai (nors 
gal ir per švelnioje formoje) 
išdėstė taikos sąlygas. Viena 
iš šių sąlygų tai ■— “suvereni­
nių teisių ir savivaldybės grą­
žinimas tiems, kuriems jos yra 
atimtos”.

Mes neturime pagrindo ma­
nyti, kad tai buvo tik taip sau 
pasakyti žodžiai.

Grąžint suverenumą paverg­

toms tautoms be karo su pa­
vergėjais yra, žinoma, neleng­
vas ir ne trumpo laiko užda­
vinys. Tačiau ar buvo galima 
kada nors rinitai tikėtis, kad 
Jungtinės' Valstybės arba Bri­
tanija ir Prancūzija eis pa­
vergtų tautų laisvinti ginklu? 
Tiems, kurie šitokių iliuzijų 
turėjo, reikėjo žiūrėti, kas at­
sitiko Korėjoje: karą tenai 
pradėjo komunistai, suteikda­
mi Vakarams puikiausią pro­
gą ne tik išlupti kailį puoli­
kams, bet ir išlaisvinti šiaurės 
Korėją, kurią komunistai bu­
vo visai neteisėtai pasiglemžę. 
Bet Vakarų sąjungininkai pa­
sitenkino tik “policijos akcija’, 
nuvydami agresorius už 38 Pa­
ralelės, — nors jie buvo priža­
dėję visą Korėją išlaisvinti ir 
suvienyti. O paskui tos kom­
promisinės karo paliaubos — 
kad tik neįsivėlus į platesnio 
masto konfliktą!

Šitų faktų akivaizdoje, kaip 
gi galėjo kas nors rinitai ma­
nyti, kad Vakarų demokratijos 
ims vieną gražią dieną ir pra­
dės kariauti su Sovietų Sąjun­
ga dėl pavergtų tautų išlaisvi­
nimo Europoje?

Seniai buvo aišku, kad jos 
to nedarys, ir Ženeva čia nie­
ko naujo nepasakė. Ženevoje 
buvo tik ryškiau pademons­
truotas, negu kitomis progo­
mis, Vakarų nusistatymas siek­
ti tarptautinių problemų iš­
sprendimo taikingomis prie­
monėmis. Tuo buvo suduotas 
didelis smūgis melagingai Mas­
kvos propagandai, kad JAV 
nori “uždegti pasaulio karo 
gaisrą”.

Vakarai to gaisro niekad ne­
norėjo. Jei jo nenori ir bolše­
vikai, tai jo, bent pram a lomo­
je ateityje, nebus. Vienokiu ar 
kitokiu būdu teks laisvajam 
pasauliui “koegzistuoti” su ko­
munistinėmis diktatūromis.

Kas laukė išlaisvinimo “pa­
greitintu būdu” (per karą), 
tani reikės dabar daugiau gal­
voti, negu svajoti; daugiau 
stengtis pažinti aplinkybes ir 
jėgas, nuo kurių pareina išlais­
vinimas, ir mažiau “planuoti”, 
kas ir kaip turi išlaisvintą Lie­
tuvą valdyti. Ministerių portfe­
lių paskirstymo klausimas ga­
lės būt visai padėtas į archy­
vą (drauge su “Kybartų Ak­
tais”).

Tad, jei kas pasunkėjo, tai 
gal tik protinis darbas tiems,

i kurie jo vengė, laukdami ‘grei- nepasidarė blogesnės.

j. JAšINSKAS

Spaudos pabiros
Senosios Romos imperijos 

gyventojai sakydavo: “Saldu 
yra keršyti”. Tais laikais, ma­
tyt, moralės supratimas buvo 
visai kitoks negu šių dienų. 
Tačiau tų laikų ana apgailėti­
na liekana dar ir mūsų spau­
doje, nekalbant apie kasdienį 
gyvenimą, ne kartą iškyla. At­
simename pvz. vieno profeso­
riaus keistą žylio j imą iš vieno 
laikraščio į kitą (iš Draugo į 
Naujienas, o iš jų į Vienybę) 
puolant kitą profesorių, su ku­
riuo puolantysis yra turėjęs 
anksčiau nesutvarkytų sąskai­
tų kai kuriais mokslo klausi­
mais.

Dienraštis Draugas turi įsi- 
vedęs juokų-pašaipos skyrių. 
To skyriaus redaktorius rašy­
tojas jau kelintame tų juokų 
skyriuje “traukia per dantį” 
Naujienų bendradarbe Marytę 
Žičkutę už tai, kad ji drįso 
vieną kitą žodį išsitarti apie 
ano redaktoriaus rašytojiškus 
sugebėjimus. Žičkutė palietė 
literatūrinės srities dalykus, o 
paliestasis rašytojas mūzoj a 
palietėjos asmenį. Tebūnie 
spygliai dygliais ar dygliai — 
spygliais, bet jų redaktorius 
turėtų skirti krikščionišką mo­
ralę nuo pagoniškųjų papro­
čių.

Atsimenu, antrojo pasauk 
karo metu (1942 ar 43 m.) vie­
nas mūsų rašytojas parašė 
apysakėlę. Ji buvo atspausdin­
ta Kaune leistame lietuviškam 
laikrašty. Iš paviršiaus žiūrint 
— nieko nepaprasto: rašyto­
jas parašė, nusiuntė redakci­
jai, o ji gautąjį dalykėlį at­
spausdino. Bet ne tas nuosta­
bu. Minėtas rašytojas buvo 
mokytojas vienoj gimnazijoj. 
Toj pat mokykloj dirbo ir ki­
tas mokytojas, su kuriuo ra­
šytojas, matyt, bus turėjęs aš­
tresnį nuomonių skirtumą. Ir 
kas? Apysakėlėj smulkmeniš­
kai aprašyta ne tik ano kito 
mokytojo išviršinė išvaizda, 
laikysena ir eisena, bet ir... 
tikroji pavardė.

Naujienų nr. 151 rašo Nebu­
vęs Kariūnas, o nr. 159 Buvęs 
Kariūnas. Pasakojama abie­
juose rašinėliuose apie Karo 
Mokyklos pirmųjų laidų kai 
kuriuos gyvenimo bruožus. 
Įdomūs ir vertingi yra buv. 
Neprikl. Lietuvos vienos ar ki­
tos gyvenimo srities pavaizda­
vimai, tačiau minėti rašinėliai 
vietomis dvelkia tokiu asme­
niškumu, kad koktu juos net 
skaityti. O gal iš tiesų, almė­
tus prigimtosios moralybės ir 
visus krikščioniškojo mokslo 
principus, “keršyti yra saldu”? 

to’ išlaisvinimo, bet ne objek­
tyvios sąlygos. Šios po Ženevos

Bet toks kelias mus veda ne į 
geresnio tarpusavio susiprati­
mo plotus, o į juodus barba­
rybės laukus.

A-
Poetas Bernardas Brazdžio­

nis, atvykęs į šį kraštą, nutū­
pė Bostone ir kelis metus čia 
darbavosi. Turiu omeny jo vi­
suomeninę veiklą. O ji nebuvo 
menka. Poetas, būdamas ir 
vaikų poezijos specialistas 
(kas nežino Vytės Nemunėlio 
sukurtos vaikams poezijos?), 
^als vienas įsteigė ir Amerikos 
lietuvių vaikams laikraštėlį 
“Eglutę”; rūpindamasis kas­
dienine duona, poetas išmoko 
spaustuvininko darbą; jis taip 
pat buvo vienas iš veikliausių 
steigėjų Lietuvių Rašytojų Klu­
bo Bostone. Bet... už visas tas 
jo kilnias pastangas Bostonas 
jam nekaip atsimokėjo: jis tu­
rėjo pasitraukti iš redakto­
riaus pareigų Eglutėje; jį, dir­
busį linotipininku L. Enciklo­
pedijos spaustuvėje, leidėjas 
atleido iš darbo, o Bostono 
Lietuvių Rašytojų Klubo (da­
bar pasivadinusio Bostono Kul­
tūrininkų Klubu) nariai apie 
Brazdžionio išsikėlimą iš Bos­
tono į Kaliforniją sužinojo tik 
iš lietuviškų laikraščių. Kaip 
ir visada: “Kam tu duona, tas 
tau akmeniu”.

Kartą, vieno minėjimo per­
traukos melu, Bernardas, žino­
damas esant mane nepataiso­
mu meškeriotoju, paklausė: 
“Sakyk man, kodėl žmonės 
meškerioja?”

“O kodėl jie lošia kortomis? 
Kodėl eina į saliomis arba va­
landų valandomis lošia šach­
matais. Aš manau, kad jie tai 
daro iš įpratimo”, atsakiau.

“Eilėraščių rašymas taip pat 
yra įpratimas”, pasakė jis.

Abu nusijuokėme, bet su to­
kiu poeto tvirtinimu nesutin­
ku: eilėraščių negalima įprast 
rašyti. Tam dalykui reikia pri­
gimtinės dovanos ir gabumų. 
Ta proga šnektelėjome ir apie 
naujas Brazdžionio pareigas, 
kurias jis turės nuvykęs į Ka­
liforniją. Ten jis perėmė re­
daguoti iliustruotą lietuvišką 
žurnalą “Lietuvių Dienos”. Bu­
simasis redaktorius pasisakė 
turįs vienintelį norą: išlaikyti 
žurnalą nesrovinį, atvaizduo­
jantį visų lietuvių kultūrinį ir 
politinį veikimą bei siekimus. 
Žinant B. Brazdžionio tvirtas 
krikščioniškas pažiūras ir to­
lerantiškumą, galima tvirtinti, 
kad jo teisingas noras ir pa­
stangos jo redaguojamą žur­
nalą padarys visų lietuvių na­
muose mielai laukiamu sve­
čiu. *

Keliuose Naujienų nume­
riuose spausdintas Vyt. Kavo­
lio straipsnis “Akademinė Vie­
nybė” turėtų susilaukti plataus 
atgarsio studentiškoje spaudo­
je. Minėtas rašinys yra puiki i

Dr. J. Bylaitis 
perkeltas į naują 
ligoninę

Prieš kelias savaites Dr. J. G. 
Bylaitis buvo pašauktas į ar­
miją. Kaipo gydytojas jis tuoj 
gavo kapitono laipsnį, tačiau ka­
rinius pratimus vis dėlto turėjo 
atlikti. Tie pratimai tęsėsi pen­
kias savaites.

Atlikęs tuos pratimus Texas 
valstybėje, Dr. Bylaitis dabar 
jau dirba Brooke Army Medical 
Center. Tas centras yra Brooke 
Army General Hospital skyrius.

Dr. Bylaičiui teks dirbti vaikų 
ir moterų smegenų chirurgijos 
skyriuje dvejetą metų.

Apie ligoninę Dr. Bylaitis ra­
šo taip:

“Ligoninė gana graži, turi 1,- 
600 lovų. Ji yra prie pat San An­
tonio miesto, 2 vai. atstumo nuo 
Meksikos įlankos, Corpus Chris­
ti ir pačios Meksikos.

“Pats Sam Houston fortas yra 
grynai medicinos personalui ap­
mokyti. Visi armijos' sanitarai 
bei gydjTojai čia apmokomi ir 
paskirstomi po visą platų pasau­
lį. Yra šeši maudymosi baseinai, 
keturi teatrai, apie geras tuzi- 
pas teniso aikštelių ir, žinoma, 
apie dęsėtkas klubų karininkam. 
Skotčviskė žymiai pigesnė, o le­
do ir vandens netrūksta. Prie šio 
‘vėsaus’ Texas klimato reikia 
kaip nors gaivintis.

“Darbas ligoninėje yra gana 
Įdomus, nereikia tiek šuniškai 
dirbti kaip specializavimosi metu 
Ill. Univ. arba Hines veteranų li­
goninėje. Turėsiu pakankamai 
laiko pasiruošti smegenų chirur­
gijos specialisto egzaminams, ku­
rie nėra būtini, bet vis dėlto ge­
riau ir oficialiau, kai juos išlai­
kai”.

Savo laišką Dr. Bylaitis bai­
gia linkėjimais savo bičiuliams ir 
pažįstamiems.

Beje, dabartinis Dr. Bylaieio 
adresas yra tokis:

Capt. Jonas G. Byla, MC., 
Brooke Army Medical Center, 

. Brooke General Hospital,
Annex IV, Neurosurgery, 
Ft. Sam Houston, Texas.

bazė mūsų studentijai išsiaiš­
kinti tarpušavio santykiavimą 
ir sutartiną veiklą. Džiugu, 
kad mūsų jaunieji akademikai 
įstengia taip giliai ir įžvalgiai 
paliesti tokį svarbų ir aktua­
lų klausimą. Džiugu taip pat, 
kad mūsų jaunieji akademikai 
t arp usa vio ben dr a da rbi avimo 
klausimus daug rimčiau ir k ui- 
tūringiau svarsto už kai ku­
riuos mūsų vyresniosios kar­
tos politikus bei kultūrininkus. 
Dar džiugiau būtų, jeigu mū­
sų busimieji dvasinio gyveni­
mo vairuotojai, pasimokę, iš 
vyresniųjų klaidų, pajėgtų su­
rasti bendrą ir darnią kalbą 
politiniais, pasaulėžiūriniais ir 
kultūriniais klausimais.

BRUNONAS BUšACKIS

LAFAYETTE’AS - ŽMOGAUS
TEISIU SKELBĖJAS

(Tęsinys)
V. Lafayette’as ir žmogaus Teises

Jei Lafayette’as ryžosi stoti dėl kai ku­
rių konfesinių, tautinių ir rasinių mažu­
mų teisių, tai jo tasai pasiryžimas rėmėsi 
jo sąmonėj gyva Žmogaus Teisių idėja, 
šitoji idėja Lafayett’ui kilo iš dvejopų me­
tafizinių šaltinių: iš intelektualinių susiti­
kimų su prancūzų šviečiama j a filosofija 
ir su Amerikos nepriklausomybės kartos 
valstybinių vyrų minčių lobynu. Tai dva­
sinio kryžiavimo sėklai jo sąmonėj augti 
ir bręsti padėjo dar vienas veiksnys: gry­
nai .emocionalinis valios veiksnys, išsivys­
tęs per kartų kartas krikščioniškai-riteriš- 
kos tradicijos įtakoje. Be Šv. Martyno, šv. 
Jurgio, Šv. Mykolo, Rolando dainos, truba­
dūrų tradicijos, Bayard pavyzdžio ir La- 
fayett’o nebūtų. Nors Lafayette’as ir nebu­
vo itin didelis intelektualas ir vargu bau 
ar jis kada turėjo laiko giliau pastudijuo­
ti VoltaireY) raštus, arba Rousseau “Con­
tract social”, arba Montesquieu “De l’Es- 
prit des lois’\ tačiau tų filosofų mintys jo 
jaunystės periode buvo visuotinų diskusi­
jų objektu, ir Lafayette’as su jų idėjomis, 
ar tai bendraudamas su savo, bičiuliu Con­
dorcet, jo kovos už protestantus ar negrus 
talkininko, ar susitikdamas su savo pus­

broliu Chastelhix, žinomu filosofu, be abe­
jonės susidurdavo. Pažintis su Thomu 
Paine, su kuriuo jis susidraugavo ir kuris 
jam dedikavo savo “Common Sense” ir 
bičiulystė su Thomu Jeffersonu, giliu “pi­
ligrimų” konstitucinės tradicijos reiškėju 
bei 1776 m. liepos 4 d. nepriklausomybės 
deklaracijos autoriumi, jį dar labiau su­
tvirtino jo tikėjime į žmogaus prigimtines, 
natūralines, nenusavinamas teises, į žmo­
gaus teisę į gyvybę, laisvę, teisingumą, nuo­
savybę ir laimę. Be to, tikėjime į teisę pa­
sipriešinti prieš pernelyg didelę valstybine 
reglamentaciją. Pagaliau ir į tautos teisę 
keisti ne tiktai valdžią, bet ir jos formą.

Dėl to grįžęs tėvynės Lafayette’as 1789 
m. rugsėjo 26 d. tapo garsiosios “Žmogaus 
ir Piliečio Teisių Deklaracijos” autorium, 
deklaracijos, kuriai paruošti aktyviai pri­
sidėjo ir Lafayetle’o draugas Jeffersonas, 
tuometinis Amerioks pasiuntinys Paryžiu­
je. Tik Lafayette’as tai deklaracijai sutei­
kė labiau kategorišką pobūdį, jį suderin­
damas su prancūzų filosofų reikalavimais. 
Ypatingai akcentuodamas tų konstitucinių 
teisių ir laisvių (asmens, spaudos, sąžinės 
ir kitų) nenusavinamumą, laisvės, nuosa­
vybės, saugumo, pasipriešinimo priespau­
dai teisių neįžeidžiamumą, jis be to formu­
lavo funkcion alinio valdžios paskirstymo 
į tris šakas pagal Montesquieu teorija rei­
kalavimą, lygiai kaip jis Rousseau įtakoj 
pabrėžė demokratinį tautos suverenumo 
pobūdį. Be to, Lafayette’o projekte buvo
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ir tipiškai kontinentinis konstitucingumo 
reikalavimas, svetimas anglosaksams, ku­
riuo Europos demokratybė ne be pagrin­
do didžiuodavosi: tai nepripažinimas ex- 
-post-facto įstalymdavystės, formuluotas 
teze, kad nusikaltimas yra tik toks nusi­
kalstamas darbas, kuris yra baudžiamas 
jo padarymo metu* Kitas tos deklaracijos 
specifiškai europiškai kontinentinis pažy­
mys yra vadinamosios “įrodymų naštos” 
(onus probandi) nusikalstamumo atveju 
įtariamojo naudai formulavimas: iš di­
džiai pažangios įtariamojo nekaltumo pre­
zumpcijos daromoji išvada ii’ statomasis 
reikalavimas, kad ne kal tinamasis turi įro­
dyti savo nekaltumą, bet atvirkščiai — kal­
tinimo organai privalo įrodyti jo kaltę.

Lafayette’as norėjo pertvarkyti pairusią 
Prancūzijos santvarką, kurioje iškilusieji 
nauji socialiniai veiksniai nerado jų fak­
tiškąja! politinei galiai atitinkamo teisinio 
fiksavimo. Teoretiškai absoliučiai valdovo 
galiai ir aristokratijos privilegijoms atbu- 
dusioj tautos sąmonėj virtus uzurpacija ir 
sauvale ir gimus sąjūdžiui, kuris remda­
masis tautos suverenumo idėja pradžioj 
buvo bendrai linkęs neigti reprezentacinio 
elemento neturinčios vykdomosios valdžios 
teisinę galią/ Lafayette’as norėjo įsteigti 
respublikoniškų institucijų sistemą, laiki­
nai palikdamas joje monarchišką viršūnę. 
Tačiau jis greit neteko jo rankose revoliu­
cijos pradžioj faktiškai susikoncentravu­
sios vykdomosios valdžios. Savanaudiškai 
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reakcinis dvaras, kuris jį traktavo kaip re­
negatą ir maištininką, iš vienos pusės, o 
valdžios ir turtų^godžių demagogų kurs­
tomos padugnės, kurių akyse jis buvo veid­
mainys ir išdavikas, iš kitos pusės, savo 
politinėj kovoj nesiskaitė su priemonėmis. 
Reakcinio dvaro partija, matydama jo as­
menyje absoliutizmui primetamo konstitu­
cingumo sargybinį, pakurstė markizą Fav- 
ras suruošti prieš jo gyvybę sąmokslą, tie­
sa, nepasisekusį, tačiau iškėlusį aikštėn, 
kad net Mirabeau buvo prie jo prisidėjęs. 
Radikalioji jakobinų partija, matydama 
jo asmenyje ochlokratiją tramdantį veiks­
nį ir nekenčiamos karalienės (prieš kurią 
riaušes kelti kurstė net ir intrigantiškas 
Orleano hercogas Philipp’as Egalitė) rė­
mėją, greit jį skelbė esant kartuvių arba 
giljotinos vertą* liaudies interesų kenkėją 
ir reakcinio dvaro bei agresingo užsienio 
imperialistinių tikslų bendrininką. Dvaras, 
naudodamas piktam jo pasitikėjimą, ypač 
suruošdamas karaliaus šeimos bėgimą į 
Varennes, greit sunaikino jo populerumą, 
o radikalai, keldami riaušes, kurioms mal­
šinti jis nenorėjo naudoti armijos ir even­
tualiai naudotis užsienio (sudariusio prieš 
revoliucinę Prancūziją koaliciją) pagalba, 
sugriovė jo roja lis tiškai suprastą lojalumą. 
Tuo tarpu kai karalienė jo baisiai neken­
tė, ne tiktai Robespierre’as, Marat’as ir 
Dantenas, bet net ir poetas Chenier bei 
ponia Rolland bijojo jo kėslų ir ruošė jam 
pražūtį arba jos jam linkėjo.

VI. Lafayette’as ir Lietuvos Lenkijos 
nepriklausomybė

Lafayette’ui 1789 m. liepos 17 d. tapus 
generaliniu tautos gvardijos komendantu, 
jis buvo vienintelis veiksnys Prancūzijoj, 
kuris būdamas tam postui išrinktas, turė­
jo ir revoliucinį autoritetą, ir karaliaus 
pripažinimą ir faktišką galią. Būdamas 
į 16 legionų padalintos iš 78,000 vyrų su­
darytos pilietinės milicijos vadas, jis savo 
rankose turėjo reikšmingą efektyvų. To 
meto Lenkijos-Lietuvos valdovas Stanislo­
vas II Augustas Poniatowskis, buvęs ca- 
rienės Kotrynos meilužis ir jos dėka įso­
dintas sostan, po 1772 m. įvykusių pirmų­
jų valstybės dalinimų tarp Rusijos, Aus­
trijos ir Prūsijos, pasidarė vis didesniu Ru­
sijos, primetusios Lenkijai-Lietuvai .savo 
protektoratą, augančios įtakos šalininku. 
Eidamas savo prorusiškos politikos kryp­
tim, Stanislovas Augustas 1787 m. rugsėjo 
mėn. sudarė Koneve su Rusija sąjungos 
sutartį, kuri didžiai nepatiko vadinamiems 
patriotams, ieškantiems galimybių išsiva­
duoti iš Rusijos globos ir vadovaujamiems 
grafo Igno Paleckio, Lietuvos dvaro mar­
šalo, nepaprastų žinių, vispusiško išsilavi­
nimo ir aukštos kultūros žmogaus. Potoc- 
kis dar savo valstybinės karjeros pradžio­
je 1779 m. savo uošvio ryšių dėka gavo iš 
Manchesterio hercogo Londone, kuris bu­
vo {ingių masonerijos Didžiojo Orienlo 
didžiuoju meisteriu, aukščiausius masono 
laipsnius ir 1781 m. įsteigęs Tautinę Len­
kų D. OrientO ložę, pats tapo jūs meisteriu.



Kur ta spalvota televizija?
Jonas Gradinskas, Chicago, Ill.

Straipsnio autorius yra 
šios srities specialistas, tu­
rįs televizijos, radijo ir pa­
tefonų taisymo dirbtuvę 94'i 
West 35 th Place, Chicago, 
III., telef. FRontier 6-1998.

Redakcija

Priskaitoma, kad 35 milijo­
nai standartinių, t. y. vienos 
spalvos televizijos aparatų li­
gi šiol yra parduota Jungtinė­
se Amerikos Valstybėse. Todėl 
visai nenuostabu, kad vienas 
iš dažniausiai statomų televi­
zijos specialistui klausimų yra 
— ar galima dabartiniu vienos 
spalvos aparatu matyti spalvo­
tų programų, tų aparatų per­
dirbus, pridėjus prie jo papil­
domų dalių. Atsakymas yra 
“ne”. Šių dienų tikrasis net ke­
lių žinomų firmų gaminamas 
spalvoms priimti aparatas, 
taip daug kuo skiriasi nuo da­
bartinio standartinio, kad nie­
kada praktiškai neapsimokėtų 
pastarąjį perdirbinėti, nors 
kai kurios dalys bei jų kombi­
nacijos ir galėtų būti vartoja­
mos spalvotajam aparatui.

Vienas kitas pasakytų, kad 
jis pirkęs aparatų prieš keletu 
metų ir tada pardavėjas jį pa­
tikinęs, kad tas aparatas taip 
padalytas, jog jis galėsiąs pri­
imti spalvas, tik reikėsią šį tų

— “labai nedaug” — prie jo 
pridėti; net ir kelių spalvų po­
pierėlis, paties fabriko prikli­
juotas, apie spalvas kalbąs. 
Taip, čia yra — tikriau “bu­
vo” — truputis teisybės. Prieš 
keletą metų Federalinė Susi­
siekimo Koimsija (FCC) buvo 
davusi leidinių vienai spalvo­
tos televizijos sistemai, parem­
tai mechaniniu principu. Ta 
sistema, būdama nepraktiška, 
niekada nebuvo įgyvendinta. 
Tat iš tu dar laiku ir tie fab­
rikų popierėliai su “daug sa­
kančiais” žodžiais ij* aparatų 
savininkų įsitikinimai. Teisy­
bės vardan turi būti pasakyta, 
kad viena beveik nežinoma 
firma pradėjo gaminti įtaisy­
mus, kuriuos, kaip ji skelbia, 
galima prijungti prie kiekvie­
no standartinio aparato spal­
votai programai priimti. Visa 
bėda, kad spalvotasis paveiks­
las nebūna didesnis kaip 14 
inčų, nors Tamstos aparatas 
rodytų ir 30 inčų paveikslą. 
Be kilų dalių, aparato prieky, 
iš lauko pusės įtaisomas apie 
5 pėdų skersmens skritulys, 
elektrinio motoro varomas, ši­
toks įrengimas labai gadina 
televizijos aparato, kaip baldo, 
vaizdų. Na, ir tų visų priedų 
kaina — apie 150 dolerių. Ne-

Vieta, kur tikrai gaiš puikiai praleisti vakarą baltai apklotu 
staliuku ir žvakučių apšviestoje lietuviu vedamoje

ZEP’S RESTAURANT & LOUNGE
1522 WEST 51 STREET

RESTORANAS-KAVINĖ-COCTAIL LOUNGE
Lietuviški bei vietiniai gardžiai pagaminti valgiai. S 
Labai maloni atmosfera — vėdinama šaltu oru. Kur N 
rasi Chicagoje lietuvišką užeigą — kavinę, kur 4\N. 
vakarus savaitėje TREČIADIENIAIS, PENKTADIE­
NIAIS, ŠEŠTADIENIAIS IR SEKMADIENIAIS grotų 
puiki muzika, prie kurios galėtum smagiai pasišokti.

Kavinė atidaryta kasdien iki 4 vai. ryto, o šešta­
dieniais iki 5 vai. ryto.

Specializuojamės ir pusiau uždarais baliais: gimta­
dienių, vedybinių sukakčių ir kitomis progomis. 
Galima rezervuoti su valgiais, gėrimais, muzika ir 
patarnavimu.
Atvykite, tikrai nesigailėsite praleidę vakarą pas mus.

atrodo, Fad jiems atsirastų 
daug pirkėjų.

Dabai prie paties reikalo: 
kodėl spalvota televizija taip 
pamažu, palyginti, p liula ? 
Priežasčių vra daug, ir jos 
svarbios.

Pirmiausia, kaina. Pirmieji 
rinkoje pasirodę spalvoti apa­
ratai kainoj o apie 1200 dole­
rių. Dabar jų, ir vėlesniųjų 
kaina yra nukritusi, bet vis- 
tiėk dar labai aukšta. Paaiški­
nimas — paprastas. Spalvotas 
ąparatas dalių ir lempų turi 
apytikriai dukart tiek, kiek 
standartinis. Standartiniam 
aparatui fabrike sumontuoti ir 
patikrinti reikia 5 (4 vai., spal­
votam — 161/) vai. Pačios da­
lys turi būti tiksliau padirbtos, 
yra ir visiškai naujų, o apa­
ratui suderinti ir patikrinti 
reikalingi kitokie, specialūs 
aparatai bei prietaisai, jau ne­
kalbant apie tai, kad persona­
las turi būti iš naujo permo­
kytas. Iš kitos vėl pusės, kuo 
mažiau tų spalvotųjų aparatų 
parduodama, tuo jie branges­
ni, o jų, iš tikrųjų dar labai 
reta.

Pirkėjas vėl žiūri ne tik, kiek 
jis moka, bet ir ką jis gauna. 
O ką gi jis gauna? Ogi, pa­
veikslą tokio dydžio, dažniau­
sia, kokį jis pirkdavo “seniau, 
prieš keletą metų”. Toliau — 
standartinio aparato jau pir­
kėjo namuose nustatymas ir 
eventualus savininko su juo 
supažindinimas paprastai už­
trunka apie pusvalandį, šfam 
pačiam tikslui spalvotas apa­
ratas pareikalauja kelis kartus 
liek laiko, čia dar ne viskas: 
geram spalvoto aparato nure- 
guliavimui technikas turi atsi­
vežti labai brangių, palyginti, 
elektroninių aparatų.

Toliau — taisymas. Viena 
televizijos taisymo firma New 
Yorko mieste apskaičiavo, kad 
taisymas per metus vidutiniš­
kai kainuos apie 250 dol., jei 
nereikės keisti paveikslo lem­
pos. Toji yra kelis kartus bran­
gesnė už standartinę lempą.

l-cior uoraa.n kurtas. Dvylikos 
metų berniukas iš Evanstono (Iii.) 
buvo išvykęs Į skautu' stovyklą 
netoli Muskegon, Mich. Netoli nuo 
stovyklos kažkokio maniako jis ir 

 buvo nužudytas. *

zija bus tas pats. Daugelyje 
butų dabartinis televizijos apa­
ratas, užleisdamas savo vietą 
salione spalvotajam, persikels 
į virtuvę, miegamąjį, priebutį 
ar rūsį. Kai jis ten jau bus 
įsipilielinęs, atseit, kai buto 
gyventojai bus pripratę prie 
kelių aparatų, kaip dabar yra 
su radiju, jis ten ir pasiliks. 
Ir lai bus visiškai įmanoma iš 
ekonominės pusės: įvedus nau­
jus gamybos bei montavimo 
būdus, medžiagas, dalis ir pi­
gesnius kabinetus, standartinis 
21 inčo geros firmos aparatas 
kainos gerokai mažiau šimto 
dolerių, kai lokio pat dydžio 
spalvoto aparato kaina numa­
toma apie 200-250 dolerių.

Taigi spalvota televizija jau 
yra gyva, ji neišvengiamai už­
ims pozicijas mūsų gyvenime, 
bet šiandien ji yra dar vysty­
kluose. Su laiku aparatai bus 
daug pigesni, jų konstrukcija 
paprastesnė, spalvos natūrales­
nės, nustatymas lengvesnis. 
Programų daugės, ir jos bus 
geresnės. Geru pavyzdžiu tam 
gali būti ir kelių milijonų ver­
tės speciali spalvotos televizi­
jos studija, NBC pastatyta ir 
šių metų kovo mėn. pabaigoje 
atidaryta Kalifornijoj.

Didžiule estų švente 
Los Angeles mieste
JA V-bių vakarinių steitų es­

tai 1955 metais rugsėjo mėn. 3, 
4 ir 5 dienomis Los Angeles 
mieste ruošia didžiulę šventę. 
Savo šį didžiulį suvažiavimą es­
tai pavadinę “Estų Dienomis” 
(Eesti paeved). Šia proga turės 
sporto žaidynes; tautinių šokių 
ir tautinės muzikos vakarą; kon­
certą, kuriame pasirodys JAV 
estų žymiosios meno pajėgos; 
šaunius šokius. Los Angeles es­
tai tikisi sulaukti kelių šimtų es­
tų svečių iš visų vakarinių steitų 
ir JA V-bių gilumos.

Ypatingai pažymėtinas kon­
certas, į vykstąs rugsėjo mėn. 3 
d., šeštadienį, 8 vai. vakare Em­
bassy auditorijoje, 9th St. ir 
Grand Ave. kampas, Los Ange­
les, Calif. Koncerto programą at­
liks: garsusis estų smuikininkas 
Hubert Aumere, dainininkas ba­
ritonas Andrei Christiansen, 
kontrabasininkas Ludvig Juht. 
Tai pirmaeilės estų meno pajė­
gos. Ypatingai išskirtinas yra 
Hubert Aumere, smuikininkas. 
Daug ikam yra tekę jį girdėti Vo­
kietijoje. Tai pasaulinio garso 
smuikininkas. Keletą meti] išgy­
venęs Kolumbijoje 1955 metų 
liepos mėn. atvyko į JA V-bes ir 
žada čia pasilikti.

Bugsėjo mėn. 4 d. toje pačio­
je vietoje, tik 7 vai. vakare, 
įvyksta dainų ir tautinių šokių 
pynė, pavaizduojanti estų ves­
tuves. Po šio vaidinimo įvyksta 
šokiai.

Los Angeles mieste yra gra­
žus būrys estų. Praėjusių metų 
pabaigoje estai nusipirko gra­
žias patalpas, įsirengdami salę 
ir mažesniems susirinkimams 
kambarių. Los Angeles estai 
maloniai bendradarbiauja Pabal­
tijo kraštui vadavimo darbe su 
Los Angeles lietuvių centrinėmis 
grupėmis (AL T-ba ir kit.).

K. K.

Skaitykite “N-nas"

Kur lietuviai susitinka
OLYMPIC LOUNGE

Draugiška nuotaika
3101 SOUTH HALSTED STREET

PASIMATYK1T SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ 

INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

Dabar yra laikas 
įrengti savo namą 

žiemai.

Mes turime išdirbtą 
reputaciją pilno pasi­
rinkimo A -1 rūšies 

stako lentų ir namams 
materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SOUTH HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

C u ręj musiji f tu u

» dJ/gtf mefųpatyrimas -žfįgus ^sąžiningaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
20225^ mehicago^-%1 'M/brook. 5~ 9289 h

RYTOJ GALI BŪTI PEKVfiLIJ!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu^ 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad ji’ 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriter*

O’MALLEY & McKAY, Inc ’
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS

Telefonas CEntral 6-5268
Generaliai Agentai Šių Kompanijų:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY
PEARL ASSURANCE COMPANY
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO.
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

Visi žinome, kad ir standar­
tinį aparatą savininkas turi 
įprasti nusistatyti. Su spalvo­
tuoju ir čia daug sunkiau. Jo 
nustatymas labai jautrus, jis 
turi daugiau įvairių reguliato­
rių; pagaliau, nustatytas jis 
greičiau išsiderina. Čia prisi­
menu vieno kolegos gal kiek ir 
“persūdytą”, bet teisingai cha­
rakterizuojantį pasakymą: 
“Tramvajus gatve pravažiavo, 
spalvos ir susimaišė”. Kodėl gi 
tie spalvoti aparatai tokie ne­
tobuli? Pirmoji priežastis yra 
skubėjimas paleisti į rinką 
naują produktą, mat, “kas pir­
mesnis, tas geresnis”. Dėl to 
ir išėjo į rinką aparatai, kurie 
nedaug tesiskyrė nuo tų, ku­
rie buvo pagaminti laborato­
riniams bandymams.

Jei viskas, ką perkame šian­
die, jau yra sena rytoj, tai 
spalvotos televizijos aparatams 
ši taisyklė tinka labiau, kaip 
kilai kuriai prekei. Progresas 
daromas dideliu tempu, ir dėl 
to lik labai mažas skaičius 
yra tokiu pirkėjų, kurie moka 
už daiktą šiandie ir vartoja jį 
lik šiandie — rytoj pirks kitą, 
vėl naują.

Antra vertus, kam čia pirkti 
spalvotos televizijos aparatą, 
kad spalvotų programų kaip 
ir nėra. Praėjusią žiemą regu­
liarių spalvotų programų per 
parą buvo vidutiniškai po 20 
minučių.

Kitas įdomus klausimas: ar 
spalvota televizija išstums iš 
gyvenimo dabartinę? Atsaky­
mas: “ne”. Kai savo laiku į 
rinką atėjo vadinamieji FM 
radijo aparatai, kuriais priė­
mimas, ypač muzikos, kur kas 
geresnis, buvo spėliojimų, kad 
vadinamieji AM — senesnieji 
radijo aparatai turės išnykti. 
Spėliojimai nepasitvirtino. Kai 
pasirodė televizija, vėl buvo 
pranašaujama, kad radijas sa­
vo dienas atgyveno. Pasirodė 
kitaip: radijo aparatų produk­
cija ne lik nesumažėjo, bet dar 
pakilo. Su standartine tclcvi-
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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Jūsų ir Jūsų šeimos saugumui

Jei turite Universal Savings sąskaitą, tai galite būti tikri:
Kad Jūsų taupomi pinigai atneš Jums daugiau pelno...

Kad Jūs turite lėšų nelaimės atveju . . .

Kad Jūs galite pirkti pageidaujamą prabangos daiktą tada, 
kada norite ...

Kad turėsite pinigu, kada jie bus reikalingi.

Tarnavome bendruomenei ištisus 32 metus be pertraukos, ir tar­
nybą plečiame. Universal Savings yra draugiška finansinė Įstaiga, 
aptarnaujanti Jūsij kaimynus ir norinti patarnauti Jums.

Esame Federal Savings and Loan Insurance Corporation narys. 
’ Santaupos apdraustos iki $10,090.00.

PASTOVI, KAIP

BIRUTĖS KALNAS

u-ta« SSs

A UTO TAISYMAS IR G A SOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tel: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobilių specialistas

""" i ........................................
Kad Jūsų pinigai atneštų daugiau pelno ir kad kiekvienu atveju 

jie būtų saugiai apdrausti — padėkite juos pas mus. 
Tai paprasčiausias ir saugiausias dalykas!

APTARNAUJA JUS NUO 1922 METŲ.

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N.
1447 SO. 49th COURT, CICERO, ILLINOIS 

Telefonai: TOwnhall 3-8131—8132 Juozas Gribauskas, vedėjas
>----------- ------------ -------------- ----- ----

| Lietuvių Taupymo ir Skolinimo I
I Bendrovių Lygos Nariai • I

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, S 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET * ■ CHICAGO 32 ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

UNIVERSAL SA VINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO A ILLINOIS

ever wish you could wave

goodbye to the 

stay-at-homes on shore

INSURED
%<‘0'00S^

"Universal Savings
& Loan Association

iouU b »UTrt HALSTED STREET
h. Chicago 8, Illinois

thlowers in staterooms . . . champagne, confu- 
sion and telegrams! An exciting send-off for the 

vacation of your life! Everybody deserves at least 
one trip to far-off lands—to see exciting travel 
spots—to visit old friends and relatives—to make a 
lifetime of memories. Don’t you wish you were 
taking off? The shortest route between you in 
your armchair and you in a deck chair is via the 
Payroll Savings Plan.
Join the Payroll Savings Plan where you work. 
Tell your company pay office how much you want 
to save each payday. They’ll save out that amount 
from your check before you have a chance to spend 
it. Then, when enough money accumulates in you* 
account, they’ll buy you a U. S. Series E Savings 
Bond. That’s when your nest egg really starts 
growing. When held to maturity (9 years and 8 
months) each Series E Bond pays an average of 
3% per year, compounded semiannually. And now, 
with the automatic extension privilege it will go 
on paying that same fine interest for 10 more years. 
That means a return of up to 80% more than you 
originally invested.'
By investing regularly in U.S. Savings Bonds, you 
can easily get that long awaited ocean trip . . . that 
down payment on a new home ... or other impor­
tant savings goals. For example, save just $5.00 
every week through the Payroll Savings Plan. In 5 
short years you’ll have $1,367—enough to take you 
where you want to go.
Join the Payroll Savings Plan today! If you're self-em­
ployed, start investing regularly in United Slates Savings 
Bonds where you bank.!

The U. S. Government does 
not pay for this advertising. 
The Treasury Department 
thanks, for their patriotic 
donation, the Advertising 
Council and

1739 So. Halstcd Street Chicago 8, Illinois



Šį menesį Bruno Varašius mini 
trejas sukaktuves

šis mėnuo p. Bruno Varašiaus 
gyvenime yra ypač būdingas. 
Būdingas tuo, kad jis minės net 
trejas sukaktuves, būtent 65 
metų amžiaus sukakti, aštuonio­
likos metų tarnavimo Talman Fe­
deral Savings and Loan bendro­
vėje sukakti ir pasitraukimą i 
pensiją.

Talman bendrovėje p. Vara­
šius (ten jis buvo žinomas kaipo 
Vare) pradėjo tarnauti 1937 m. 
Blogi tada buvo laikai. Darbas 
gauti nebuvo lengva. Bandė p. 
Varašius, kaip sakoma, ir vienur 
ir kitur įlįsti, bet vis neturėjo 
pasisekimo. Teko tenkintis trum­
palaikiais darbais.

Štai pasirodo laikrašty “aklas 
skelbimas”, — knygvedžio pa­
ieškojimas, kuris moka čekų kal­
bą ir yra dirbęs taupymo ir sko­
linimo bendrovėje.

Varašius, nors niekada nebu­
vo dirbęs taupymo ir skolinimo 
bendrovėje ir čekiškai vos tik ga­
lėjo susikalbėti, pasiryžo išban­
dyti savo laimikį.

Aplikantų buvo net keturias­
dešimt. Tarp jų visai jauni vy­
rai, kurie gerai mokėjo čekiškai 
kalbėti. Ir vis dėlto Talman ben­
drovės prezidentas Bohac pasi­
rinko p. Varašių, kuris tada bu­
vo 47 metu amžiaus. • c

Kai Varašius pradėjo dirbti, 
Talman bendrovė turėjo vos aš­
tuonis darbininkus. Kadangi ben­
drovė tiesiog galvatrūkšciais au­
go, tai, sako Varašius, dirbti rei­
kėjo sunkiai ir ilgas valandas. 
Dažnai per savaitę tekdavo iš­
dirbti net 72 valandas. Dirbo kai­
po bendrovės knygvedys. Pasta­
ruoju laiku Varašius turėjo sep­
tynis- padėjėjus knygvedystės 
skyriuje.

Bruno Varašius atvyko iš Lie­
tuvos turėdamas vos 15 metų 
amžiaus. Jau Amerikoje jis bai­
gė aukštesnę mokyklą, o vėliau 
kurį laiką studijavo Valparaiso 
universitete. Jo tėvas buvo labai 
veiklus lietuvių organizacijose, 
ypačiai Amerikos Lietuvių Susi­
vienijime.

Kaipo knygvedys Bruno dirbo 
keliose įstaigose. Kurį laiką jis 
dirbo ir Naujienose kaipo biznio 
vedėjas. Pasižymi jis nepapras­
tai maloniu ir draugišku, būdu. j 
Visada linksmai nusiteikęs, jis ! 
linksmai nuteikia kiekvieną, kas

tik su juo susitinka ir pasikalba. 
Turi gyvą sąmojų, kas priduoda 
įdomumą jo pasakojimams.

Varašius buvo mėgiamas ir 
Talman bendrovės pareigūnų bei 
tarnautojų. Kaip vienas iš jų iš- 
ireiškė: “Mes labai pasigesime 
jo. Kai susidarydavo nemaloni 
padėtis ir visi būdavo paniurę, 
tai jis sugebėdavo paniūrimą iš­
blaškyti ir visus linksmai nuteik­
ti”.

Ponas Varašius gyveno 5418 
S. Albany. Bet, pasitraukęs iš 
tarnybos, jis rengiasi aplankyti 
visą eilę miestų, kur jam. teko 
gyventi, bei susitikti su savo se­
nais pažįstamais. Pirmoje eilėje 
jis numato aplankyti Daytoną, 
Cincinnati, Clevelandą ir Pitts- 
burghą. Pastoviam apsigyveni­
mui jis yra pasirinkęs Floridą, 
bųtent St. Petersburg.

Tenka pridurti, jog p. Vara­
šius yra daug padėjęs naujai at- 
vykusiems lietuviams. Jis yra ir 
Žiburėlio draugijos rėmėjas.

Pasitraukdamas iš tarnybos, 
Varašius sako, jog jis tik vieno 
dalyko bijąs, būtent sukempėji- 
mo ir susenėjimo protiškai. Ta­
čiau jis beveik esąs tikras, kad 
to su juo neatsitiksią.

Kurie pažįsta p. Varašių, tie 
yra įsitikinę, jog jis visada pasi­
liks jaunatviškai nusiteikęs ir 
dar daug kartų palinksmins pa­
žįstamus ir nepažįstamus savo 
akordeonu bei savo vaizdžiais ir 
sąmojingais įvairių nuotykių at­
pasakojimais.

Kuo geriausios kloties ir lai­
mės p. Varašiui, pradedant, taip 
sakant, naują gyvenimą! — k. a.

Suėmė policininko sūnų 
už vagiliavimą

Schiller Parko policijos ser­
žanto sūnus buvo suimtas kai­
po vagilis. Jis yra James Gary, 
23 metų amžiaus.

Gary ir jo bičiulis Daniel G. 
Myro buvo pasimoję apiplėšti 
kavinę. Tačiau buvo užklupti 
ir suimti.

Žuvo du darbininkai
Union Bag and Paper kor­

poracijos patalpose (4545 W. 
Palmer) įvyko garinio genera­
toriaus eksplozija, kuri užmu­
šė du darbininkus, būtent Ro­
bert Rusch, 18 metų, ir Jack 
Lisiecki, 37 metų.

Be to, septyni darbininkai 
buvo sužeisti.

— Budreckas Realty kontora, 
1839 W. 47th St., nuo rugp. mėn. 
22 d. darbo valandos kasdien 10 
iki 8 v. vakaro ir sekmadieniais 
susitarus tel. Lafayette 3-3384.

— Ema Morgienė, 5816 South 
Artesian Ave., buvo išvykusi į 
ligoninę operacijai. Po sėkmingos 
operacijos gydosi namuose.

Skaitykite ”N-nas’

Visų geriausių j Amerikos 1956 metų gaminių spalvotos 
Mahagony, Walnut, Blande. Ištobulintos, aiškiai paveikslus 

rodančios, mažai tegendančios ir turinčios
BUDRIKO SPECIALŲ LEIBELĮ

Nieko nereikia įmokėti. Duodame 30 dienų išbandymui.
Lengvi daliniai išmokėjimai. Jei pirksite vasaros pabagoje,
tai sutaupysite $100.00, ir dar gausite gražią dovaną iš 

juvelyrų skyriaus.
17 colių Televizijos .....................
21 colio Televizijos ............. '...........
21 colio Console TV........................
21 colio TV su radiju ir fonografu 
24 colių Televizijos .............. ..........
Automatiški fonografai .................
3 greičių fonografai ....... :.......... ......
Maži radijai .......................................

......$Yg.oo 

...*9800 
-’K00 
-M98-00 
...W° 
... M8-00 
... M9-95 
po $^flĮ.OO

Maži radijai su elektros laikrodžiu P° $1į g.00

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted St. Tel. CAlumet 5-7234
Budriko Radio Valanda iš WHFC stoties, 1450 kilocycles, ketvirtadie­
niais nuo 6 iki 7 vai. vakare. Jmonė atdara pirmadieniais ir ketvrtad. 
nuo 9 iki 9:30 vai. vak. Kitom dienom 9 iki 6. Sekmad. 10 iki 5 val.v.

GENTLE REMINDERS
fN Wtb CENTURY ENGLANP A’SLUGGARP WARER" 
kept prowsy parishioners awake by tickling 
the sleepy ladies with a fox tail,happing 
the nopping males with an ikon bell :

START THE MONTH RIGHT..

RECORD BREAKER
Almost evekybopv knows babe ruth's 
HOME EUN STATISTICS. BUT HERE ARE 
SOME LESSER KNOWN RECORDS HELP 
BY THE IMMORTAL SLUS-OER.

BY INVESTING IN U.S.SAVWC5 &ONDS! AND START 
EV£l?y MONTH RIGHT BY CONTINUING TO INVEST IN 

AMERICA'S FUTURE-ANO YOUR SECURITY?

MOST YEARS LEAPING THE LEAGUE IN RUNG.......... CO)
MOST YEARS LEAGUE LEAPER IN RBI'S.......... tl5-Tl£P)
MOST BASES ON BALLS IN W0RLP SERIES GAME--------(.4)
MOST STRIKEOUTS IN WRlP SERIES--------------------

ANP
MOST CONSECUTIVE RUNLESS INNINGS PITCHEP 

IN WORLP SERIES_____ 29 Vi
PITCHER WINNING LONGEST SERIES GAME (14 INNINGS)

•IMG

J
f

^4 ‘f i-
_ l

g_.IS A

REWARP CAN 

PRAŠOMA NEPAMIRŠTI, 
jeigu turite sutaisyti ar norite 
naują įsigyti: RAŠOMĄ ar siu­
vamą -mašiną, laikrodį, foto ar 
radio aparatą, lai šį pa tarnavi­
mą atliks geriau negu kas kitas 
J. KARVELIS, 3322 So. Halsted 
St., Chicago, III. Tel. YA 7-0677.

(Skelb.) 

LALIO ŽODYNAS- 
yra standartinis Amerikos lietu 
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuviu kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodyną: 
greitu laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūlome dabar įsigyti š 
stipriai Įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną Kaina—$14.01 
Žodynas Jums bus iš°;n«tas, j. 
pasiųsite $14.00 A«kį ar *Monr 
Orderį tokiu ‘viresu:

NAUJIENOS
17^9 So. Halsted Street r 

''Mrajzo S Hlinniv

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTA5) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj! 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam? 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenua 

Portsmouth 7-9020

TOVEIKiSSiunčiam Gėla* 
Telegramų Į 

Vitas Pasauli# 
Dalis

KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
------------------- - ------- --------------------

GUŽAŪSKl
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS ■ 
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 80833 ir PR 8-0834

URBA Gėlės Myliniam* 
Vestuvėms 
Banketams, 
Laidotuvėms, 
Papuošimams

GĖLININKAS i
4180 ARCHER AVENUE 

Tel,: LA 3-5800 arba LA 3-5870
-------_____________ _

A. PETKUS
•.LAIDOTUVIV DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 « Towiihall 3-2109

KOPLYČIOSVISOSE

Iš tolimos šiaurės
Ponios Mankienes gėlių darželis 
puošia visą apylinkę

Ponai Mankai yra žinomi vi­
soj Chicago j kaipo darbštūs vi­
suomenininkai. Ponia Mankienė 
daug veikia SLA 134 kuopoj, o 
p. V. Maukus dirba automobily 
sėdėdamas: jis kiekvieną dieną 
išvažinėj a visą Chicagą. Nema­
nykite, kad jis būtų taksi ar tre­
ko draiveris. Ne.

O kada jis nebeturi kur važiuo­
ti, tai pašaukia telefonu Univer­
sal Savings bendrovės vedėją p. 
T. Rypkevičių, kuris iš naujo 
jam priduoda glėbį antrašų, daž­
nai ir už Chicagos ribų. V. Man- 
kus važiuoja apžiūrėti ir apkai- 
noti namus, kuriems iš Univer­
sal taupymo bendrovės yra pra­
šomos paskolos.

Taigi, p. V. Mankus neturi lai­
ko gėles sėti bei prižiūrėti, o vie­
nok priešaky jų gražaus namo 
Rogers parke (prie 6911 North 
Hamilton Ave.) yra gražus pil­
nas visokių gėlių darželis, rūpes­
tingai užlaikomas ir dabinamas.

Tai ponios Mankienes rūpes­
čiu ir darbu jis puošia visą apy­
linkę. '

—o—
Senas miesto šiaurės gyvento­

jas Stasys Jakubauskas susirū­
pinęs visomis geromis organiza­
cijomis, o juo labiau, kad paren­
gimai rengiami. Dabartiniu lai­
ku jis daug rūpinasi apie Mor­
ning Star klubo rengiamą gegu­
žinę, kuri įvyks rugp. 28 dieną 
Jefferson miške prie Central ir 
Indian kelio, kitaip sakant, lietu­
viams žinomoj vietoj.
Automobilis užmušė žmogų

Sekmadienio, rugp. 14, vakarą 
tūlas Jacob Olsen ėjo skersai 
Humboldt Blvd., prie Wabansia 
Ave. Į šiaurę lekiantis automobi­
lis smogė ir vietoj užmušė jį.

Reikia pastebėti policijos ne­
rangumą. šiai nelaimęi įvykus, 
tuoj buvo šaukiamasi policijos ir 
ugniagesių pagalbos. Ugniagesių 
ambulansas atvyko tuojau, o kol 
policija atvažiavo, praėjo apie 20 
minučių. Pravartu pastebėti, kad 
šioje skersgatvėje policijos skva- 
dai ir triračiai budi per dienas, 
pasislėpę už kampo, kad galėtų 
pagauti nusidėjėlius automobi­
listus. Bet kada įvyksta nelaimė, 
sunku surasti policiją.

Šioje kryžkelėje seniai jau rei­
kalingos eismo šviesos, nes ten 
jau daug nelaimių įvyko. .

—K. čepukas

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIU ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI. 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.
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Be Krėvės raštų lietuvių lite­
ratūra būtų žymiai menkesnė! 
Krėvės kūrybą jūs geriau supra­
site perskaitę Chicagos Lietuvių 
Literatūros Draugijos leidinį 
Vincas Krėvė - Mickevičius. Jo 
kaina $1.00. Leidinį užsisakyki! 
šiuo adresu:

Amerikos Lietuvių Piliečių Pašal­
pos Klubas laikys savo mėnesinį su­
sirinkimą sekmadienį, rugpiūčio 21 
d. 1 v. popiet Hollywood svet., 2417 
W. 43rd St.

P. J. Petraitis, rašt.
Draugystė Lietuvos Ūkininkas lai­

kys savo mėnesinį susirinkimą sekm., 
21 dieną rugpiūčio, 1 vai. popiet, 
Neffo svetainėj, 2435 S. Leavitt St. 
Draugai ir draugės kviečiami visi at­
silankyti. Yra daug ligonių ir mirė 
net keli draugai. Turim apsvarstyti 
išmokėjimus. Raporteris

JohnF.Endeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

NAUJIENOS,
1739 S. Halsted Street,

KONSTANCIJA 
JUOZAPAVIČIUS 

Pagal tėvus JAKAS 
Gyv. 6837 S. Rockwell St.
Mirė 1955 m. rugp. 16 d., 10 

vai. vak., sulaukusi pusės amž.
Gimusi Lietuvoj, Šiaulių aps., 

Kuršėnų parapijoj, Višpučių k.
Amerikoje išgyveno 4 metus.
Paliko nuliūdusį vyrą Alek­

sandrą; pusbrolį Feliksą Čepulį 
ir jo šeimą; giminaičius Henry 
ir Helen Kogelius ir jų šeimą; 
Aidą ir Algimantą Janušaičius 
ir daug kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Lietuvoj liko brolis Juozas 
Jakas.

Priklausė Liet. Rymo Kat. 
Susivienijimo kuopai Nr. 163.

Kūnas pašarvotas Mažeikos ir 
Evans koplyčioje, 6845 S. West­
ern Ave. i

Pirmadienį, rugp. 22 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios i Gimimo Panelės 
Švenčiausios parapijos bažny­
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Konstancijos Juo­
zapavičienės giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteik­
ti jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras ir Gi­
minės.

Laidotuvių diretkorius Ma­
žeika ir Evans. Tel. RE 7-8600.

>ANTANAS PETRAUSKAS
6052 So. Talman Ave. GR 6-6585

Mirė 1955 m. rugpiūčio mėn. 
17 d., 10:32 vai. vakare, sulau­
kęs 66 metii amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Ukmergės 
apskr., Pagirių mieste.

Amerikoje išgyveno 45 m.
Paliko nuliūdę: sūnus Anta­

nas, marti Dorothy; duktė Joan­
na, žentas Arthur Sals; 7 anū­
kai; 2 švogerkos: Ona Elevicz 
ir Antanina Petrauskas su šei­
ma ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas John F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4605 S. Her­
mitage Ave.

Pirmadienį, rugpiūčio 22 die­
ną 8:30 vai. ryte, kūnas bus 
lydimas iš koplyčios į Šv. Kry­
žiaus parapijos bažnyčą, o po 
gedulingų pamaldų bus laido-, 
jamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Petrausko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuošrdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikt jam pa­
skutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnus, Marti, 
Duktė, Žentas, Anūkai, švoger­
kos ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius John 
F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

I

— Kas miręs, o negimęs ? — 
Atsakymas MĮSLIŲ KNYGOJE. 
Knygą gausite Naujienose tik 
už $1.00.

| CLARA ZABOLEWICZ-ZABEL | 
Pagal tėvus JUCIUTĖ

Pagal pirmą vyrą KIPŠIENĖ & 
Gyv. 4524 So. Honore St.

Mirė 1955 m. rugpiūčio 18 d., g 
| 6:45 vai. vakare, sulaukusi pu- | 
| sės amžiaus. I

Gimusi Lietuvoj, Šiaulių aps., | 
I Meškuičių parap., Janiškiečių k. | 

Amerikoje išgyveno 43 m.
Paliko nuliūdę: vyras Ed- g 

I mond. dvi dukterys: Ada Cains- | 
g ki, žentas John, Clara Marku- ® 
i nas, žentas Edward, sūnus Wil- i 
E liam Kipsen, marti Josephine, | 
I 5 anūkai: Sally, John, Nieky, f 
| Jeanette ir Patti ir kiti gimi- | 
| nės, draugai ir pažįstami.

Priklausė prie Amerikos Pi- f 
| liečiu Pašalpos. KL, Lietuvių | 
| žagariečių KL, 'Zarasiškių Kl. | 
| ir Joniškiečių Labdaros ii' Kul- f 
I tūros Kl.

Kūnas pašarvotas John F. g
| Eudeikio koplyčioje, 4605 So. |
| Hermitage Ave. , |

Pirmadienį, rugp. 22 dieną g
i 9:30 vai. ryte, kūnas bus lydi- *
| mas iš koplyčios į šv. Kryžiaus 
$ parapijos bažnyčią, o po ge- ? 
i dulingų pamaldų bus laidoja- | 
S. mas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Clara Zabolewicz- | 
| Zabel giminės, draugai ir pa- i 
I žįstami nuoširdžiai kviečiami | 
I dalyvauti laidotuvėse ir suteik- 
| ti jai paskutinį patarnavimą ir i 
> atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Duktė- s 
| rys, Žentai, Sūnus, Marti, Anū- 
| kai ir kiti Giminės. |

Laidotuvių direktorius John f 
| F. Eudeikis. YA 7-1741.

STANLEY POSEWICH
3513 West Grand Blvd., 

Brookfield, III.
Namy tel. HUnter 5-1100

Mirė 1955 m. rugpiūčo 19 d., 
sulaukęs pusės amžiaus.

Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 57 m.
Paliko nuliūdę 3 dukterys: 

Stella Powell, žentas Raymond; 
Elenore Schneider, žentas Mi­
chael ir Mildred Kasper, žentas 
Thomas, 5 anūkai, 4 proanūkai 
ir kiti giminės, draugai ir pa­
žįstami.

Kūnas pašarvotas Antano Pet­
kaus koplyčioje, 1410 So. 50 
Ave., Ciceroje.

Pirmadienį, rugpiūčio 22 die­
ną 8:30 vai. ryte, kūnas bus ly­
dimas iš koplyčios Į Šv. Antano 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojamas 
šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stanley Posewich 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa­
skutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka: Dukterys, Žen­
tai, Anūkai, Proanūkai ir kiti 
Giminės.

Laidotuvių direktorius Anta­
nas Petkus. TO 3-2109.

AMBULANCE DIENA IR NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851 

★ '
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

M AŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų. į

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENA 
IR NAKT|. 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE.

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD.. Riverside. TH Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 74911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero. 111. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

~ PETRAS R GURSKIS
659 WEST 18tb STREET Phone: SEeley 3-5711
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Tikrai svarbiu reikalu
(Tęsinys)

Ir dar: “...Vasario 16-sios 
Gimnazijos lygis yra tiek aukš­
tas, kad galima lengvai sekti 
paskaitas universitete. Tai lie­
čia ne tik mano dalykus, bet 
studijas aplamai...” Aš sąmo­
ningai pabraukiau ir kartoju 
šį Brinkio teigimą-diudijimą, 
kad mūsų gimnazija tikrai 
yra vienintelis mokslo, lietu­
vybės ir sykiu didžiausių vil­
čių lietuviškas židinys. Tiktai 
šis, o ne kuris kitas židinys, 
duos išsilaisvinusiai Tėvynei 
tai, kas jai, nualintai ir upė­
mis kraujo nutekėjusiai, tiks 
geriausia. Tad ir pagrindiniai 
mūsų rūpesčiai, turi būti su­
kaupti pirmoje eilėje — tai įsi­
dėmėtina visiems mūsų žli­
biems politikieriams — duoti 
daugiausia paramos Vasario 
16-sios Gimnazijai, kad jos 
mok. lygis dar aukščiau pakil­
tų. Neužmirškime, kad Gim­
nazijai dar neįrengėme nė vie­
no mok. kabineto!?

* Argi nejaudina faktas, kad 
Zandovaitė prisivertė studi­
juoti germanistiką, o B rinkis, 
paneigęs patraukimą chemi­
jai, griebėsi anglistikos, kad 
ne svetimi, kaip iki šiol, sam­
diniai dėstytų lietuviukams, 
būsimiems tikriems lietuvybės 
šulams... '

Šįmet gimnaziją baigė ke­
turi. Naujai priimta 16 ir dar 
yra prašymų konkurs. egzami­
nams laikyti. Numatoma, kad 
kitais metais bus apie dešimt 
abiturientų. Reikia iš anksto 
susirūpinti, kad esamus ir bū­
simus studentus parems ar net 
išlaikys. Čia tikrai vienas svar­
biausios reikšmės klausimų. 
Būtų tikrai naudinga ir malo­
nu, jei kas mielųjų lietuvybės 
bičiulių pasvarstytų reikalą iš 
anksto sudaryti pradžioje bent 
mažesnės, apimties institucijė- 
lę, kuri jau pradėtų rūpintis 
bent artimiausia ateitimi gim­
naziją baigsiančiųjų jaunuolių. 
Žinoma, tų jaunuolių, kurie 
neturės jokių išteklių net pir­
miesiems žingsniams. Taip pat 
svarstytinas susibūrimas 
rčlio draugijoje.* * *

Čia turiu prisipažinti; 
tinėjali laiškus (net su 
suolais vokais) ne vien
įdėti, bet bent mano siuntos 
turiniui grąžinti. Kiekvieno 
laiško nuorašą palikau būsi­
mam gimnazijos archyvui. Sa­
kau, gal kada tame archyve 
bent vaikai aptiks rimtimi nu­
teikiančius vardus ir jie pasi­
džiaugs savo gerųjų tėvelių gi­
liais patriotiniais nusiteiki­
mais, jų tikru mūsų nelemtos 
būklės supratimu bei įvertini­
mu, tad didžiu jautrumu mū­
sų lietuviškiems gyvybiniams 
reikalams — savo vaikų cc- 
mentavimui tik lietuviškos kul­
tūros ugdymo plotme, žinoma, 
tame archyve ryškės ir vardai 
ne tik nieko nedavusių, bet 
net nesiteikusių bent grąžinti 
jiems pasiųstąjį siuntinį. Džiu­
gu, kad tokių reklaminių lie­
tuvių yra mažiau. Kiekviena­
me “siuntiny” gavėjas rado 
laikraščio iškarpą su informa­
cija, raš. mašinėle spausdintas 
mūsų jaunuolių laiškų ištrau­
kas, sąrašėlius jau aukojusių 
ir net tokių siuntų gavėjų są­
rašus. Visam tam reikėjo su-

žibu-

siun- 
adre- 
aukai

gaišti nemažai laiko, darbo,— 
na, ir išlaidų turėti. Bet dalies 
gavėjų nieko negrąžinta, žino­
ma, tiesiog į gurbą išmesta. 
Keista, juk net senatoriai JAV 
paprastiems žmoneliams į laiš­
kus atsako, o čia ... Daugtaš­
kis nuslopino keiksmą.

Gi štai lietuvybės kilnusis 
bičiulis St. Tamulaitis, viską 
grąžindamas su auka, rašo: 
“...Pirmiausia, noriu prašyti: < 
nedekite daugiau į savo laišką 
man voko su gatavu adresu 
(atsakymui) ir su pašto ženk­
lu. Tai mane truputį... grau­
dina ...” Atrodo, komentarai 
čia būtų nesąmone.

Dar bičiulis St. Tamulaitis 
rašė: “... Dėl prašymo parem­
ti du abiturientu pinigais — 
idėja puiki. Prie jos prisidedu. 
Sutinku būti rėmėju (su ma­
žute sąlyga), nors...” O ta 
“mažutė” sąlyga — gauti jų 
pasižadėjimą, kad jie, atitin­
kamu laiku, atsileis “ne man, 
ne Petrui, o lietuvių tautai — 
lietuvybei”.

Pagal mane, turėtų kitaip 
būti, o būtent (aš dabar kalbu 
lik Zandovaitės ir Brinkio at­
veju) : pradžioje jokio “spau­
dimo”, taip pat jokių sąlygų 
negalima statyti. Pradžioje, 
ruošiantis darbštumui įvertin­
ti egzaminams, faktiškai — ne­
nugalėjus pirmojo semestro 
sunkumų, jaunuoliams jokių 
reikalavimų negalima statyti. 
Nes jau pirmą, dar netvirtą 
žingsnį pradedant, tiems jau­
nuoliams prieš pastatoma grė­
smė — lyg Damoklo kardas pa­
kabinamas. O kai jau pirmojo 
semestro sunkumai įveikti ir 
lieka tik pasiryžimas studijuo­
ti, tada turi būti mielojo Ta- 
mulaičio sąlygos pastatytos — 
grąžinsi lietuvybei (gal, tikro­
vėje, paramą suteikusiam fon­
dui?) ką gavai (aš pasakyčiau 
— plius ir tam tikrus procen­
tus), gauni ir toliau paramą. 
Nepasižadi — negauni.

\ Manau, tokie pasižadėjimai 
beveik nieko verti. Svarbiau­
sia, pasižadėjime turi būti ne­
dviprasmiškai įrašyta: sutin­
ku ir nekelsiu bylos, kai ma­
no pasižadėjimai bei netesėji­
mai bus viešai keliami ir ko­
mentuojami. Tokių pasižadėji­
mų parašai notaro tvirtinami.

» » *

Vis dėlto stebėtina, kad nė 
vienas Zandovaitės bei Brin- 
ki<5 globėjų nesiteikė atsišauk­
ti. Žinoma, jie pasakys — mes 
davėme, dabar tegul kiti duo­
da... Į tai galiu, atsakyti, kad 
tie neduodantieji, tai ne šieno 
kupetos — iš jų nei visų dina­
miškiausias vokiškas velnias 
net savo trigubu peštuku nie­
ko neišpeši Tad tik į nuolati­
nius aukotojus, visur ir visada 
bus įsmigusios visų akys, visų 
viltys.

Aš siūlyčiau atidžiai per­
žvelgti čia pateikiamą aukoto­
jų sąrašą — visuose parengi­
muose, visuose aukotojų sąra­
šuose tas garbingas pavardes 
rasite, būtent: be aukščiau mi­
nėtų, įsirašė nuolatiniais rėmė­
jais — Vilainis A,, leidyklos 
Nemunas sav. $2.00; Noreika 
Vacį., foto studijos sav. $3.00; 
Velbasis Simas, Baleto studi­
jos vedėjas $3.00; Skorubskas 
Juozas, ALTo ir B ALF o Tary­
bų narys (pats asmeniškai at-

vežė) $6.00; čėsnaitė Liudytė, Vinco Ramono norkaitiskas ti- 
mokinė $1.00,

Vienkartiniai rėmėjai: Bru­
žas Juozas, farb. darbininkas 
$5.00; Zauka Jonas, fabr. dar- 
binink., iš Ind. Harbor $10.00; 
Rumšas Leo, iš ten pat $2.00; 
Čėsnienė Anelė, 80 m. amž. — 
$1.00; Kenstavičius Antanas iš 
Kanados, nuo paties Pacifiko 
krantų $3.00; šulaitis Edv. su 
broliu Juozu $5.00; ščiukas 
Vikt., G-jos Rėmėjų būrelių 
nuolatinis narys $5.00;l Liepo­
ms Justas, Liet. Prek. Namų 
vedėjas $5.00; kun. šantaras 
$1.00; nesisakęs pavardės tau­
tietis (per S. Velbasį) $1.00; 
Anceravičius Mikas, buv. Viek­
šnių Lietūkio vedėjas $5.00; 
Skorubskas Juozas, be nuola­
tiniai paramai skirtų, dar 
(Zandovaitei) vienkartiniai 
paaukojo $5.00; Endzelis Pau­
lius ir Keršis Pranas —FTank’s 
TV & R. firmos vardu $10.00; 
Senienas! Alfonsas, Daina fir­
mos vardu $5.00; Adamkavi- 
čius V., mielas mūsų tautinio 
sporto entuziastas $3.00; Gy­
lys Povilas, Lithuanian restor. 
ant Halsted $5.00; Stasys Ta- 
mulaitis $10.00 — jis vis, visus 
savo išteklius klojantis ant 
LIETUVYBĖS aukuro, biednas 
lyg bažnytinė žiurkė, stovi ma­
no akyse, kaip anas kilnusis 
Tytuvėnų bažnyčios sienoje 
įmūrytasis fundatorius, tik 
vargu jam kiek beliks balnui 
po galva pasidėti...

Dar, kiekvienam mūsų žino­
mas lietuvybės puoselėtoj as- 
mecenatas prisiuntė, kaip ne­
turinčiai jokios paramos bei 
galimybės užsidirbti, Lydijai 
Zandovaitei — jos vardu čekį 
$20.00. šis kilnusis lietuvis pa­
kartotinai prašė jo pavardės 
neskelbti — pildau jo valią.

Kreiptasi ir į Vydūno fondą, 
bet atsakymo dar negauta.

Tad viso pajamų $203.00. 
Pasiųsta $165.00. Yra likę pa­
siuntimui $38.00 — laukiu pa- 
sipildant bent iki pusšimčio, 
kad mažiau nuostolių būtų. 
Kai didesnė suma pervedama, 
bankas provizijai mažiau iš­
skaičiuoja. Be to, jau pirmo 
semestro skolos; visur apmokė­
tos. Zandovaitė ir Brinkis sa­
vo laiškuose prašo 
j y 
bei gilią padėką juos parėmu- 
siems. Ačiū! 

* * * 
/

Tikrai visai nenorint vėl 
tenka kartoti ano rašytojo kie­
tus žodžius: “... Reikia vis dėl­
to, kad ir tu tai suvoktum, bal­
tasai kafre!” Juk tu buvai ka­
daise lietuvybės bičiulis, o da­
bar, anot mielojo Tamulaičio, 
likai laikąs sustingusiuose pirš­
tuose įspraustą kaušą midaus, 
O dantyse cigarą, gi pagal ma­
ne, už viską daugiau brangi­
nąs apkiautėjusiame smegeny- 
ne puoselėjamą mintį — pra­
šmatniu paminklu kapinėse 
įamžinti savo dažnai Sukever­
zotą vardą... Kokia mizerija! 
Niekas negali tą dvasios uba­
gėlį įtikinti, kad prašmatniau­
sias paminklas sutrūnys, o, į- 
trauktas vardas į Liet. Kultū­
ros Fondo lapus ar Vasario 16- 
sios gimnazijos bus gyvoje sie­
noje įbrėžtas, visų lietuvių — 
brolių bus minimas per am­
žius ! ..

Čia prisimena Noreika Vac­
lovas, kuris, įsirašydamas į

■ nuolatinius rėmėjus, sakė —
■ jei turi ar uždirbi, tai ir duok.

Visur, kur reikia, duok!
Bet sykiu prisimena ir anas

perduoti
širdingiausius linkėjimus

pas. Į jį panašus, sykiu su sa­
vo šeima, sekmadienio rytą, 
menamai pamaldžiai klausosi 
per radiją transliuojamų mi­
šių ir staiga prapliumpa juo­
kais. 0

Žmona klausia: — Kodėl tu 
dabar, rimties momentu, juo­
kiesi?

Ko aš juokiuosi?.. Ar tu ne­
girdėjai? Dabar ten renka 
naujos bažnyčios statybai, o aš 
čia sėdžiu ir esu jiems nepa­
siekiamas ! Ha, ha, ha!.. O-ho, 
ho, ho!..

Panašių žmogystų visos min­
tys ir darbai paremti ramen­
tais. Visa tai, lai bus leista, 
kita proga priminti.

Dabar gi, nusikračius kvai­
tulių, dar kartą maloniai krei­
piamasi į lietuvybės tikrus 
puoselėtojus: paremkite nuo­
širdžiai pasiryžusius dirbti ne­
laimingos, bet atgimstančios 
TĖVYNĖS labui jaunuolius. 
Jiems suteiktą paramą, jie su 
dideliais procentais tikrai grą­
žins lietuvybei.

P. S. čia pateikiu truputį 
informacijos: mūsų jaunuo­
liams teks studijuoti mažiau­
siai 8 semestrus; neskaitant as­
meninių išlaidų, o tik mokes­
čius už mokslą, naudojimąsi 
vadovėliais bei priemonėmis 
seminarų kambariuose (į na­
mus nieko negalima išsinešti), ! 
kelionėms į universitetą bei į 
atgal, už bendrabutyje gauna­
mas 
n am 
DM, • o 8 semestrų laikui — 
apie 5,000 DM. Dabar beveik 
pastovus dolerio kursas 4,2087 
DM, bet iškeičiant į DM (mar­
kes), imamos visokios provi- 
zijos, pvz. $20.00 lygu 84.17 D- 
M, bet gaunama į rankas tik 
82.42 DM, atseit, 1.75 DM pa­
imta banko patarnavimui ir 
kt. Taigi vienam studentui iš­
eiti mokslą universitete reika­
linga turėti apie $1,000.

Bendrabutį pabaltiečiams 
studentams (netoli Bonnos) 
įsteigė lietuviams gerai žino­
mas, nes ilgokai dirbęs N. Lie­
tuvoje, latvių kunigas Urdzė. 
Jis pats ir veda to bendrabu­
čio visus reikalų^. Dažnai tik­
rovė būna žiauroka: kai ben­
drabučio gyventoj ai-studentai 
nesusiranda lėšų, tai iždo dė­
žutė tuščia ir visi, net ir pats 
vedėjas kun. Urdzė, “pasnin­
kauja”; kai kuris skolininkas 
gauna pinigų, t.y. paramą, tai 
visi gauna pavalgyti ir tai skai­
to švente. Kun. Urdzė su viso-

patalpas bei maistą vie- 
semestrui išeina apie 600

N u o

mis pabaltiečių tautybėmis tn^'xlbl..... ■»
bendrauja vienodai nuošird-’Dr. Juze ir 0T. Kestutis 
žiai. Kun. Urdzės adresas: Bal- 
tisches Studentenheim, Anna- 
bergstr. 400, 22a) Bad Godes- 
berg — Post Friesdorf, Germa­
ny.

Jei kas norėtų tiesioginiai 
paremti L. Zandovaitę ir A. 
Brinkį, tai tik šiuo adresu, nes 
Z-tė dabar, Vokietijos lietuvai­
čių skaučių vadeivės sesers 
Gasnerienės pakviesta, talki­
ninkauja stovyklą tvarkant, o 
Brinkis dirba kažkurioj liet, 
sargybų kuopoj. Kun. Urdzė 
visuomet viską perteiks mūsų 
jaunuoliams.
J. Č., 2418 IV. 46th Pl., Chica­
go 32, III.

(GALAS)

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET 

VALANDOS;
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4, 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet
Tel. ofiso: PRospect 6-1795
Rezid.: GRovehilI 6-5603

sasssax &
Telefonai: Ofiso GRovehilI 6-5399 

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

Spec, chirurgines ligos 
2423 WEST oord STREET 

Priėmimo vaianuos; 2-4 n’ 6-8. 
Trečiaa. u- seKinaaiemais uždaryta, 
vasarą, iki Laoor uay, sesiauiemais 

uždaryta.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel.: -YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadieni 10-2 

Šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
įdeda netikra — artificial aki paga1 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus

Į " Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Rpras nfl+amavimas

Dr. Ant. Rudokas, O. D 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad nuo 10 ryto iki 4 po pietų 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S CALIFORNIA AVE.. Chicago

DR. S. VAITUSH. Opt.
Palengvins akių įtempimą., kuri 

esti priežastimi galvos skaudėjim 
svaigimo arbt aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavima 
daron'^ su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS;,,
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 4 vai. 

Trečiadienį ir sekmadienį
4712 S. ASHLAND

YArds 7-1373

vakaro 
vakaro, 
uždaryta 
AVĖ

— Vokietijoje 683 lietuviai 
džiovininkai laukia mūsą pagal­
bos. Aukokime jiems šio vajau? 
metu!

Sutvarkykite Laiku Savo Automobili 
COMPLETE AUTO SERVICE 

4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tel.: CLiffside 4-0079
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turis moderniausius įrengjmus, gerai ii 
nebrangiai pataiso karoseriją ir nudažo 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 
piau naudotu benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namų tel.: WA 5-7580.

s e
AUKŠTAS DIVIDENDAS UŽ TAUPOMUS PINIGUS - PILNAI APDRAUSTAS IR PELNINGAS SAUGUMAS 

- PATARNAVIMAI VELTUI VISIEMS MŪSŲ NARIAMS
Štai kodėl apsimoka taupomus pinigus padėti Į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION: 1. Pas mus visi indėliai yra apdrausti iki* 

$10,000.00. 2. Pas mus taupomi pinigai buvo ir yra išmokami pagal pareikalavimą. 3. Per 31 metus CHICAGO SAVINGS visada -100% išmokėjo 
taupytojąms indėlius ir visada mokėjo aukštesni dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. 4. Pas mus taupytojai gali iškeisti čekius, apmo­
kėti geso, elektros, telefono sąskaitas, Real Estate ir Income Tax mokesčius ir visas kitas bilas mūsų Special Money Order čekiais. Mes nieko ne­
skaitome už šiuos patarnavimus. 5. Parduodame ir keičiame valstybės bonus. 6. Teisingomis sąlygomis duodame paskolas ant perkamų namų.

Pas mus yra šie taupymo skyriai; optional, investmentų, vakacijų, Christmas Club ir Bonus Savings.
Kviečiame visus taupyti šioje pačioje progresyviškiausioje lietuvių taupymo bendrovėje. '

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 South Western Avenue JOHN PAKEL, Prezidentas v GRovehilI 6-7575

VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 val.^ vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

Nuo

DR, ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir penkta- 
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
-^štadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų.
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. teief.: WAibrook 5-5076
Tek: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: x
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso teief.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUĖ 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso teief.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35ih STREET
Kampas Halsted ir 35-ios gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30 - b:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta.
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. Ofiso ir rezid. WAibrook 5-3388
DR. S. GEŠTAUTAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2624 West 71st Street 

(Kampas 71 & Talman Avė.) 
Priėmimo valandos: Kasdien nuo 7 
iki 9 vak. Sekmadieniais tik susitarus.
Rezid. telef.: INterocean 8-8732
Ohsc telef.: INterocean 8-7654

4T T ITž A TrsVBTl' ilk. ‘OClJAiAID
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien *9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.

DR; A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) V 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.; kasdien nuu 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

ireėiao ir šeštad. uždaryta
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr, Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

• aiandos. 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
isskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel.: ofiso GR 6-4322. Rez.: HI 5-2626 
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Ave., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butasr 1526 So 49th Avė. Cicero. III.

Dr. N. Kriauceliunaitė 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialistė Motery Ligų ir Akušerijos 
Vai.: 11-2 ir 7-9 vak., šeštad. 1-4 p.p.

Kitu laiku pagal susitarimą
Adresas: 2750 W. 71st St. 
(Kampas 71st ir California) 

Tel.: Ofiso ir rezidencijos Re 7-4146
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
nr Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

VaL: kasdien po pietų nuo 12—2:39 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad,, ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Br 4 v a|is - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
1267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Garsinkitės “N-nose’

DR. CONSTANCE 
OBKH1S

PHYSICIAN AND SURGEON 
2468 WEST 63rd STREET 

Tek; HEmlock 4-5524 
Hours uy uppum įmeni omy

Dr. Juozas EAUKS'1 Y fe 
van i y o rut iUJMb 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas is Whipple St.) 

Valandos; kasdien iu-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.; LA 3-4949, namy C E 3-7786

DR. S IKlikUL 
GYDYTOJAS iii CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

bei., Supai. ir Nedel. tik susitarus.
v Ofiso telefonas: YArds 7-4787

Namy telefonas: PRospect 6-1930
Jei neatsilieps viršutiniai teie.tonai;

saukite Midway 3-0001
iel. ofiso: CLiffside 4-2896

Rez.: LAfayene 3-1 i 72
DR. P. STKilVIAlTIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1/24 WEST 47th STREET 
(kampas 47 Lh ir Hermitage) 

iTienujiw vai.: 2-4-ir 6-y vai. po pietų, 
sesi, z-o v. p.p., isskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidenci|os: GR 6-8876 

dr. a. z. Šaulys 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4645 S. ASHLAND A V E. (kamb. 211/ 
mm., Anir., neiv. ir Lenkiau. 6:3u— 
8:30 vaL vak. Šeštadieni 2—4 v. p. p

DR. V YT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 5ist St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. te L ’ PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: pirmad. 8-lu vai. vakaro, 
antrad., tree, ir penkt. 6'-y v. v. ir 
keivirt. ir šeštad. z-4 vaL po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso relet.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. Šeštad. 
per vasarą iki uabor Day uždaryta.

Ireciaa. ir sekmad. uzdaryia.

DR. J. V A1TAIT1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ry to ir 5-8 vai. vak.

‘ Šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto teief.: OLympic 2-1381

reL; YArds 7-3526 — YArds 7-741C 

DKe J. G. V ALAITIS 
vai., kasuien 6:30-8:3U, sėst. 4-6 

4038 SO. ARCHER AVENUE

TeL: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(STASKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tel.: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tel.: PRospect 6-5084

apysakaičių rinkinį anglų kalba 
Už PUSĘ KAINOS

Reta proga įsigyti J. Jazmino

A Kiss In The Dark
By J. JASMIN 

Translated from the Lithuanian 
by Milton Stark.

Trumpos apysakaitės apie flir­
tus ir meiles.

Evening Telegram, Newfound­
land, apie šią knygą parašei 
“Kam lengvas žanras patinka ir 
kas nori susipažinti su europie­
tiška meile, meilužėmis ir pana­
šiais dalykais, tam ši knygutė 
patiks”.

Dabar tik $1.00 (buvo $2.00).
Įrišta $2.00 (buvo $3.00).

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted St.

Chicago 8, Ill.

7 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos- Aukok jiems!



BUSINESS CHANCES 
__________ Biznio Progos_______ _ __

Seniai įsteigta 
laidojimo koplyčia

Cermak Rd., Berwyne, 2 aukštų 
mūrinis namas su terra cotta prieša­
kiu. 26x125 sklypas. Viena didelė h* 
viena maža koplyčia, kuri gali būti 
padidinta. 7% tono oro vėsintuvas. 
Vargonai ir pilnas laidotuvių Įstaigos 
įrengimas. Ištinkuotas visas bėismon- 
tas. šildymas alyva. Tinkuotas 3 au­
tomobilių garažas. Moderniškas 7 
kambarių butas antrame aukšte. Ki­
limai nuo sienos iki sienos. Pečius, 
atmatų naikintuvas, virtuvės grindys 
platiškų čerpių. Nebrangi kaina. Pa­
rodys tik pagal susitarimą. Telefonuo- 
kite

STanley 8-1092
MARQUETTE Parke parduodama ge­
rą biznį daranti likerių krautuvė ir 
taverna, įsteigta prieš 20 metų.

2555 West 71st Street

PIGIAI parduodama batų taisymo 
dirbtuvė. Kartu butas. 2005 So. Ca­
nalport Ave., Chicago 16.

PARDUODAMA taverna. Galima pirk­
ti ir su namu arba mainysiu ant pri- 
vatiško namo šioj . apylinkė j.Savinin­
kas Anthony Powell, 2711 W. 59 St., 
REpublic 7-3574.

MAISTO ir mėsos krautuvė su 3 butų 
(1-5, 2-4) namu parduodama paties 
savininko. Gerai einąs biznis. Idea­
lioje vietoje. Virginia 7-8155.

Pagavo žmogžudį 
Carpenter

Richard Carpenter, 26 metų 
amžiaus banditas ir žmogžudis, 
nužudęs vieną policininką ir ki­
tą sunkiai sužeidęs šūviu į krū- 
.tinę, po 48 valandų intensyvaus 
ieškojimo atrastas pasislėpęs 
privačiame bute, 2042 Potomac 
Ave. Banditas, grasindamas re­
volveriu, per 23 valandas slėpėsi 
Leonard Powell šeimos bute, kur 
jį policija sulaikė po trumpo, bet 
intensyvaus apšaudymo iš auto­
matinių šautuvų ir ašariniais 
sviediniais. Paslėpęs savo revol­
veri, pusiau apakęs nuo ašarinių 
dujų, banditas, rankas iškėlęs, 
pasidavė šaukdamas: “Nešauki­
te, nešaukite!”. Vieną žmogų nu­
žudęs ir antrą beveik mirtinai 
sužeidęs, banditas pats 1 pabūgo 
mirties. Atsiklaupęs maldavo, 
palikti jį gyvą. Policininkai, ge­
rokai jį sumušę, surakino.

žmogžudys Carpenter įsibrio- 
vė į Powell’iu butą trečiadienį 
apie 10 vai. 15 min. naktį,’tik ke­
letą minučių po to, kai jis Bilt­
more teatre šūviu sužeidė poli­
cininką C. Kerr, ir per šoninės 
duris išsmuko į gatvę. Seklys 
Williaw J. Murphy, 34 m. amž., 
buvo bandito nužudytas pereitą 
pirmadienį požemio geležinkelio 
stotyje.

Pasprukęs iš Biltmore teatro 
žmogžudys, nubėgęs porą blokų 
iki Potomac Ave., įsiveržė į Po- 
well’iu butą kaip tik tuo metu, 
kai šeimininkas rakino nakčiai 
duris ir rengėsi eiti gulti. Įsiver­
žęs į kambarį, Carpenter pareiš­
kė nustebusiam šeimininkui, kad 
jis jau nužudė du policininkus ir, 
jeigu kas nors iš šeimos pyptels, 
tai visą šeimą iššaudys. Bute 
tuo metu buvo visa Powel šeima: 
jis, žmona ir du vaikučiai.

— Jei norite gyventi, tai klau­
sykite manęs ir darykite ką liep­
siu, — pareiškė Carpenter.

Tuo tarpu vienoje rankoje lai­
kydamas revolverį, kita nutrau­
kė visas langų uždangas. Visą 
Powell šeimą suvarė į gretimą 
kambarį ir įsakė tylėti ir laikytis 
ramiai. Tuo tarpu policija lauke 
jo ieškojo, žmogžudys visą naktį 
sėdėjo tai prie vieno, tai prie ki­
to lango, atsargiai sekdamas kas 
dedasi lauke.

Iš ryto šeimininkui reikėjo eiti 
į darbą. Banditas jį įspėjo, kad 
jeigu pasakys policijai, kur jis 
yra ir jį ateis suimti, tai jis nu­
žudys visą namie likusią šeimą.

Šeimininkas sutiko ir išėjo 
dirbti. Darbo metu jis pašaukė 
telefonu namus patirti, ar Car­
penter ten tebėra. Vakare grį­
žęs namo teberado žmogžudį na­
muose, bet kitam kambaryje. 
Langai tuo tarpu vis dar buvo 
užtraukti, šeimininkas atkreipė 
į tai bandito d&nesį, pareikšda­
mas, kad kaimynai, matydami

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HART SCHAFFNER & MARX
Mes turime darbų jauniems vyrams ir moterims, turintiems 

patyrimą arba JUOS IŠMOKYSIME darbo:
★ PROSYTOJŲ ★ RANKOMIS SIUVĖJŲ

★ SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORIŲ
★ KIRPĖJŲ

Aukščiausios akordinio darbo ratos. Garantuotas mokestis mokiniams.

TAIP PAT yra darbų VYRAMS;
★ FORMANŲ—TIKRINTOJŲ

★ SIUVIMO DARBŲ
★ BENDRAI DIRBTUVĖS DARBININKŲ

Anglų kalbos nereikalaujama — Nuolatinis darbas — Geros darbo sąlygos 
Daugelis priedų. Atsineškite Social Security kortą ir amžiaus patikrinimą 

(Proof of Age)

720 WEST JACKSON BLVD.

“ HELP WANTED — MALE 
______Darbininkų Reikia_____  

REIKALINGI 
DAŽYTOJAI

Dažyino-Dekoravimo
Kontraktoriui

VLADUI 
VAITEKŪNUI 
reikalingi dažytojai.

1522-24 West 51 St.
BI 7-4035

CABINET MAKERS

Patyruisų dirbti krautuvėms 
įrengimus.

Pastovus darbas.
1515 HADDON AVE.

REIKALINGAS senesnio amžiaus vy­
ras dirbti farmoje, 50 mylių nuo Chi- 
cagos; gali būti vedęs. Mokančiam 
karpenterio ir mūrininko darbus mo­
kėsiu atlyginimą ir duosiu kambarį; 
nemokančiam — duosiu kambarį. 
Farmoje nėra inspektoriaus. Praneš­
kite, kokius darbus galite dirbti. Ra­
šykite: Naujienos, 1739 So. Halsted 
St., Chicago, Ill. Box 4657.

CABINETS MAKERS 

$1.75 VALANDAI 

ADLER-JONES CO. 

521 So. Wabash Ave.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūrt 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbiu 
nusitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuos

PETRAS POCIUS
n828 So. Maplewood Ave 

REpublic 7-1223
KONTRAKTORIUS 

STANDARD BUILDERS, INC. 
726 W. 18th Street Chicago 16, III 

A. GINTNERIS, pirmininkas
V PETRAUSKAS, statybos vedėja? 

CH 3-1535 
lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymu* 
ir atlieka remonto darbus

BUILDING, ^MODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 

dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

6828 So. Maplewood Ave. 
HEmlock 4-5848

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai —SunĮ^ežimlii

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai ir keičiamo^ dalys

DĖL LIGOS parduodamas beveik nau­
jas automobilius — “Plymouth” fir­
mos. Kreiptis: 3341 S. Lituanica Avė.

uždengtus langus, gali susirūpin­
ti ir užeiti patikrinti ar viskas 
tvarkoje ir kas nors gali asakyti 
žmonos tėvams, kurie gyvena 
pirmam aukšte. Banditas sutiko 
išleisti Piolwell žmoną ir vaikus 
pas jos tėvus, o vėliau išleido ir 
patį Powell, tačiau įspėjo, kad 
būtų atsargus ir niekam apie jį 
nepasakotų, šeimininkas išėjęs 
sutiko pažįstamą policininką, ku­
riam pranešė apie Carpenter bu­
vimą jo bute. Tuojau buvo pa­
šaukta daugiau policininkų ir 
pagaliau, po savaitės intensy­
vaus ieškojimo, pavyko žmogžu­
dį suimti.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
________ Reikia Dar b in in k jų

REIKIA MOTERŲ 
VIRĖJOS-KEPĖJOS-NORINČIŲ 

MOKYTIS
21 iki 50 metu 

PATYRIMAS NEREIKALINGAS 
ŠIEK TIEK ANGLŲ KALBOS REIKIA 

Pilnas mokestis besimokant. 
Nemokamai valgis ir uniformos. 

Samdomos dabar naujam 
Prudential Building Restoranui, 
(viršuj I. C. Terminai) ir kitoms 
netolimoms vietoms vidurmiesty. 

Pasirinkimas 5 arba 6 dienų savaitėj. 
Nereikia dirbti sekmadienius arba 

šventadienius.
STOUFFER’S 

RESTAURANT
26 W. MADISON 

2-ras aukštas

Opportunity for careex- minded girl 
to work in pleasant new air-condi­
tioned office and receive training 
secretarial duties from the depart­
ment manager.

Will consider beginner.

5 day week.
Convenient to NW, Unioi) station 

and CTA lines.

.FLORSHEIM SHOE CO.

130 So. Canal St.
(at Canal & Adams St.)

EARN EXTRA MONEY
• Full or part time
• Experience unnecessary
• Earn $2. to $3. per hour
• Dignified friendly duties

AVON PRODUCTS
Western suburbs EUclid 6-9051
Chicago RAndolph 6-7867

REIKIA PATYRUSIŲ
SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORKŲ

prie plastikos ir taffeta. Geros darbo 
sąlygos. Matykite Mr. George Ber­
nard. 1411 S. Michigan Ave., 6 aukšt.

PRITYRUSIŲ JĖGA VAROMŲ 
MAŠINŲ OPERATORIŲ

Prie geresnių bliuzių. Maloni aplin­
ka. šviesi, erdvi dirbtuvė.

ERWIN-ERWIN CO.
31 S. Franklin St. — HI aukštas. 

FRanklin 2-7977

REIKALINGA padėjėja motinai. Mo­
derniškas namas su oro vėsintuvu, 
atskiras kambarys ir vonia. Atlygini­
mas. HOllycourt 5-5976.

BENDRAS namų ruošos darbas, pa­
prastas virimas, nereikės skalbti. 
Atskiras kambarys, vonia, TV. Mote­
riai arba porai, jei vyras kur nors 
dirba, bet gali padėti žmonai už kam­
barį ir valgį. Rekomendacijos būti­
nos. Puikus atlyginimas.

GRaceland 2-2514

PAIEŠKAU namų ruošos darbo. Ga­
liu gyventi vietoje. LAwndale 2-0396.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandaiir; Įrengimai

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00. 
Autom, vandens šildytuvas $79.00. 
Kabinetas ir sinkas $89.00.

SUJUNGIMAI VELTUI 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95

FRANK BRABEC
51st & Damen HE 4-3200

PARDUODAMI: 9 gab. modernus “Ju­
nior” valgomo kambario setas, beveik 
naujas. Taipgi sofa, kėdės ir “fire­
side” kėdės. Pigiai. HE 4-8484.

PAINTERS AND DECORATORS
Maliavotojai ir Popieriuotojai

JONAS PLEIRYS 
DAŽYTOJAS - KONTRAKTORIUS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

JOE RAMA 
Maliavoj a ir popieriuoja naujus 
ir senus namus iš oro ir vidaus.

Pašaukite:
WAlbrook 5-4296

A FARMS FOR SALE 
Ūkiaii Pardavimui

FARMOS, namai ir biznio progos.. Vi­
sokio dydžio ir kainų.. Rašykite dėl 
sąrašo. Decker Realty. Service, Paw 
Paw, Michigan.

35 Yz AKRŲ, 8 kambarių stuba, fur- 
nasu-šildoma,'vištininkas ir 2 barnės. 
Gražus sodas, prie pat miesto, prie 
dviejų kelių: vieškelio 32 ir kelio T. 
Prieina ežero kranto 700 pėdų. Par­
duodama už $7.500 Agnes ir Steves 
Resort, Townsend, Wisconsin.

PARDUODAME arba mainysime far- 
mą, 85 mylios nuo Chicagos, arti 12 
kelio. Bridgman, Michigan. 3 metų 
senumo, 10 kambarių, 6 miegami, 10 
akerių žemės (2 skėriai vynuogyno). 
Visos žemei dirbti mašinos. Rašykite 
dėl daugiau informacijų Mr. Joseph 
Lutkus Bridgman, Mich., arba skam­
binkite Chicagos priemiesti telefonu 
SUmmit 2980M.

JEI VAŽIUOJATE V AKACIJŲ
Į MICHIGAN VALSTYBĘ

ir norite apžiūrėti ūkius 
didžiausioje lietuvių kolonijoje, 

tai būtinai sustokite pas

EDW. A. ŽALIS
Route 2, Box 520

Prie US 31 kelio, 3 ¥4 mylios į 
šiaurę nuo Scottville, Michigan.

NAŠLYS PARDUODA. Dailus ir mo­
dernus namas bei 80 akrų. Twin 
Maples farma. Mylia į pietus nuo 
Koontz Lake, Indiana. 75 mylios nuo 
Chicagos. 4 miegamieji, 2 maudynės, 
didelis gyvenamasai kambarys, mo­
derni virtuvė, pusryčių kambarys, 
breezeway ir dvigubas garažas. Rei­
kia pamatyti įvertinimui. Kukurū­
zams svirnas, didelis vištininkas, bar­
nės. Visi grįsti keliai. Farmai ope­
ruoti nereikia darbo nė Žinojimo, 
nes kaimynas farmeris apdirba ir 
dalinamasi pajamomis. Ideali vieta 
pasitraukusių į poilsį (retired) porai 
arba šeimai auginti. Farma pati ap­
simokės. $18,000 cash (grynais) už 
viską. Jack Norris, R. R. 3, Box 631, 
Walkerton, Indiana.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE PARKE (arti parko) 
išnuomojamas jaukus kambarys tvar­
kingam vyrui. Susitarus duodamas 
valgis. WA 5-7396.

IŠNUOMOJAMAS 4 arba 5 kambarių 
butas, nauji baldai. Gera vieta dakta­
rui. Galima įrengti raštinė. Tinka ir 
šeimynai. Pageidaujami nauji atei­
viai. 2 East 103rd Place, Roselande. 
Tel.: PU 5-9200. Skambinkite nuo 
5 iki 7 vakare.

GRAŽUS kambarys su ar be valgio 
dėl vyro prie 1-nos moters. Butų ge­
rai, kad turėtų laiko padirbėti prie 
namo — nuoma bus pigesnė.

TRiangle 4-2197

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių švie­
sus butas, suaugusiems be vaikų; na­
miniai gyvūnai ir gėlės nepageidau­
jami. Teiraukitės 3429 S. Wallace St, 
H aukšte iš užpakalio.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
II aukšte su šiluma ir šiltu vandeniu.

6813 So. Talman Avė.

IŠNUOMOJAMAS kambarys su visais 
patogumais vyrui ar moterei. Galima 
apžiūrėti šeštadienį h' sekmadienį vi­
są dieną. 839 West 34 Place.

Renduojami kambariai ir virtuvės 
privilegijos vedusiai porai, moterims 
arba senyvam žmogui. 6433 S. Tal­
man. Tek: HEmlock 4-0804.

BRIGHTON PARKO apylinkėje rei­
kalingas 6 ai’ 4 kambarių fletas be 
baldu, iki rugsėjo 1 d. Žmonės suau­
gę. Tel. VI 7-1444.

MARQUETTE PARKE — išnuomoja­
mas 5 kambariu butas. Suaugusiems.

PR 8-3538

IŠNUOMOJAMAS apstatytas kamba­
rys vyrui ar moteriai. 3239 So. Lowe 
Ave.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba­
rys vyrui ar moteriai IH aukšte iš 
kiemo. 3429 So. Union Avė.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
su vonia suaugusiems, antrame aukš­
te, 1807 Sė. Peoria. Norint pamatyti: 
kreipkitės bet kada arba skambinti 
tel. PRospect 6-6443.

3 KAMBARIŲ butas, 2 miegami, ant­
rame aukšte iš kiemo. Vonia, karš­
tas vanduo, pageidaujama suaugu­
siai. 2829 W. 39 St.

MISCELLANEOUS 
Į va i r ūs. pa lyka i

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme 
nims, profesionalams ir biznio įstai­
goms. Laisvas pasirinkimas kompani 
ms ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty­
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy 
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, IU 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau 
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos miVžčianci VnnrncnJ Qotn na. «nvn«'
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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REAL ESTATE FOR SALE 

Namai, žemė — Pardavimui
DIDŽIULIS, dailus ir puikus apart- 

mentinis namas Marquette Parke. 9 
gražūs ir šviesūs butai. Geros paja­
mos. Mr. Kuršius.

6 KAMB. STUCCO, aut. alyvos šil­
dymas, garažas, daug vertingų prie­
dų, žemi taksai, graži ir patogi rie­
tą, arti 57th ir Kedzie. $15,000. Mr. 
A. Rėklaitis.

3 BUTŲ (2, aukštų) mūro namas. 
Šldymas karštu vandeniu — alyva. 
Dvigubas garažas. $258 pajamų mė­
nesiui. Sacramento prie 59th St. Ne­
praleiskit auksinės progos — skam­
binkite Mr. A. Siručiui.

PUIKUS INVESTAVIMAS. Arti 87 
ir Cicero Avė. kampinis sklypas 132x 
135. Pasiturįs asmuo (arba keli susi­
dėję) galėtų pasistatyti keletą namų 
ir geram bizniui maisto parduotuvę, 
kurių čia nėra. Kaina tik $3,900. Mr. 
K. Juknis.

5 AKRAI lygios žemės su 2 namais 
arti Lemont. Geras susisiekimas su 
Čikaga. Tik $16,000. Mr. A. Katilius.

MARQUETTE PARKE med. gražus, 
puikiame stovyj 5 kamb. bungalow, 
uždaras porčius, gazo šildymas, gara­
žas. $16,300. Mr. A. Rėklaitis.

NAUJAME rajone prie Kedzie Avė. 
netoli Marquette Parko 75 pėdų skly­
pas. $10,000. Mr. A. Sirutis.

MARQUETTE PARKE 2 butų (6& 
4) moderniškas medinis namas gra­
žioj vietoj. Pąjamų už antrą aukštą 
$100 mėn. $16,900. Mr. A. Katilius’ 

MARQUETTE PARKE arti Califor­
nia Ave. moderniška 2 aukštų apy- 
nauja mūro rezidencija. 7 kamb. Pui­
kus rūsys. 2 karų garažas. Mažai šei­
mai patogus gyvenimas ir didelės pa­
jamos. $21,500. Mr. K. Juknis.

3 BUTŲ med. namas su pajamom. 
California Ave. prie 47th. Kaina tik 
$12,000. Pigu ir pelninga. Mr. A. Si­
rutis.

MARQUETTE PARKE 8 kamb. 
bungalow. Rūsys po visu namu. Geras 
pirkinys didelei šeimai. $17,000. Mr. 
Juknis.

3 ERDVIŲ BUT naujas modernus 
mūro namas Marquette Parke. Tik 
$42,000. Mr. Kuršius.

TURIME gerą pasirinkimą ir kito­
kių įvairaus dydžio namų bei visokių 
biznių, ūkių ir šiaip dėmesio vertų 
pirkinių.

O TAIP PAT tarpininkaujame bu- 
tų-kambarių nuomavime.

P. LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA-NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-73?l (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

KAS perkant arba parduodant namu? 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir 
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881 

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro, 
šeštadieniais 9 ryto iki 8 vai. vak.

Trečiadieniais uždaryta.

KAS NORI namų, farmų ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su­
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

PRIEMIESTYJE parduodama taver­
na su mūriniu namu. 4 kambariai 
užpakalyje. Lotas parkinimui.

4227 So. Harlem Ave.

BRIDGEPORTE parduodamas 6 butų 
namas. Centralinis šildymas — sto- 
keriu. Labai gerame stovyje. Kreip­
tis: 3341 So. Lituanica Avė.

PARDUODAMAS arba renduojamas 4 
kambarių naujas namas. Kaina $9,000. 
8322 S. LaPorte Avė. REpublic 7-9764.

BRIGHTON PARKE —. mūrinis 5 ir 6 
kambariu, platus sklypas, garažas. 
Kaina $16,300. LA 3-3881.

SKUBIAI parduodamas medinis 2-jų 
aukštų namas, naujai atremontuotas. 
Vonios, šiltas vanduo. Du butai po. 6 
kambarius. Garažas dviem automobi­
liams. Netoli Marquette Parko. Par­
duodamas be agentų. Savininkų adre­
sas: 4625 So. Marshfield Ave.

Tel.: LAfayette 3-1209

MARQUETTE PARKE marinis na­
mas, du butai po 5 ¥2 kambarius,. 3 
kambarių butas rūsyje. Tarpininkams 
nesikreipti. Tel. REpublic 7-0014 arba 
PRospect 6-5381.

3 BUTŲ BARGENAS DIRBANČIAI 
ŠEIMAI. 4-4 ir 3 pastogėje. Pajamų 
$100 mėnesiui, butas savininkui. 26th 
ir Kedzie apylinkėj. Gerame stovy. 
$8,900; įmokėti $2,000. Svoboda, 3739 
W. 26, LAwndale 1-7038.

PARDUODAMAS Marquette Parko 
apylinkėj 2-fletis mūrinis po 6 kam­
barius. Alyva apšildomas. Lotas 37¥2 
pėdos pločio. Kaina $22,200. CHAS. 
URNICH-URNIKAS, 2440 W. 69 St.

HEmlock 4-4859

PARDUODAMAS 50 pėdų lotas Mar­
quette Parko apylinkėj už nužemintą 
kainą $4,500. Tel. HEmlock 4-4859.

CICEROJ mūrinis 2 butų; 5-5 kamb., 
gazo šilima, 2 mašinų garažas. $19,500. 
Švoboda, 6013 Cermak, Bishop 2-2162.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė —

ARTI 67 & KEDZIE — 6 kambarių 
mūrinis ranch, P/2 metų senumo, aly­
va šildomas, geriausiame stovyje. Sa­
vininkas nori greitai parduoti.
GAGE PK. — murins 2-6, alyva karš­
to vandens šildymas, mūrinis gara­
žas, tile maudynės. Tiktai $18,500.
GAGE PK. — mūrinis 2-6, 16 metų 
senumo, 40 pėdų sklypas, alyva karš­
tu vandeniu šildomas, garažas. 1 bu­
tą galima tuojaus užimti.
TAVERNA ir 2 butai ant Kedzie arti 
Marquette parko, mūrinis, extra skly­
pas. Turime parduoti ši mėnesi.
MARQUETTE PK — TIKTAI ‘ ME­
CHANIKAMS, kampinė gazolino sto­
tis ir taisymo dirbtuvė ant kontrakto. 
18 trokų garažas, visi geri įrengimai. 
Geras biznis 1 ar 2 vyrams.
MAISTO išvežiojimo biznis pardavi­
mui, 2 šald. trokai, daugelis lietuvių 
kostumierių. Tinkąs 2 vyrams. Aukš­
tos savaitinės pajamos.
MARQUETTE PARKE 4 kambarių 
(padidinamas) namas, alyva šildomas, 
2 metu senumo, tiktai $17,000.

A. K. MIKSIS 
MITCHELL REAL ESTATE & 

INSURANCE
2501 West 69 St. WA 5-5431

SEKMADIENĮ nuo 1-4 vai. atidari ap­
žiūrėjimui tikrai vertingi pirkiniai: 
3758 West 68 Place 
moderniškai įrengta nauja bangalow, 
platus 50 pėdų kampinis sklypas. Ki­
limai, puikus yidaus įrengimai ii’ gra­
žiai sutvarkytas kiemas. Garažas. Tik­
rai nesigailėsite atvykę.
1643 West Garfield Blvd. (55 St.)
2 ¥2 aukšto su vertingais įrengimais 
10 kambarių mūrinė rezidencija. Pa­
stogėje didelė patalpa (buvusi atelje), 
centr. šildymas alyva, 2 auto mūr. 
garažas. Pastatas tinkamas įrengimui 
kabinetų arba lengvai perdirbamas į
3 atskirus butus. Prie namo sustoja 
autobusas. Parduodamas už suma­
žintą kainą — $21,000. Įmokėti $6,000. 
Atvykite apžiūrėti.

KUTRA-NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51 St. WA 5-5030

I

40 NAUJŲ NAMŲ 
5807 WEST 64th PLACE 
5915 WEST 64th PLACE 

Dideli 2 ir 3 miegamųjų namai. 
Alyva karštu oru apšildomi.

Po visu namu rūsiai.
TIK $15,900 IR DAUGIAU.

S H A L O N BUILDERS 
HEmlock 4-8300

FARMŲ APYLINKĖJE. Bargenas, 5 
kambarių namas, IV2 akro, aukšta že­
mė. Moderni maudyklė, plus vieno 
kambario katedžius su pristatytu kar­
tu garažu (10000 pietų pusėje ir 8100 
vakaruose).'

4 IR 3 KAMBARIŲ mūrinis pajamų 
bungalow. Rūsys, garažas, puiki tran" 
sportacija. 4921 W: 23rd St., TOwn- 
hall 3-7433.

BRIGHTON PARKE — skubiai par­
duodamas už geriausią pasiūlymą 3 
po 5 kambarius su krautuve namas. 

WA 5-1953

PARDUODAMAS 2 miegamųjų ranch 
namas; sklypas 85 
pusė bloko nuo 
krautuvių. Kaina 
110 St. Worth, Hl

pėdų su medžiais; 
transportacijos ir 
$15,500. 7234 W. 
Tel. Worth 2-019.

MARQUETTE Parke parduodamas na­
mas su taverna, sale ir butu. Skam­
binkite: REpublic 7-2141.

5 KAMBARIU medinis bungalow, ga­
zo šildymas, didelis užpakalinis por­
čius. Arti mokyklos, apsinirkimo ir 
transportacijos. 7041 So. Talman Avė.

PARDUODAMAS mūrinis 2 butų po 
6 kambarius namas. 2 auto garažas, 
gezo šildvmas. Apleidžiu miestą ir 
noriu greit parduoti. C Anai 6-3639.

KRAUTUVĖ su gyvenamuoju kam­
bariu užnakalv pirmame aukšte: 6 
kambariai viršuje. Stokerio šilima, 
automat, karštas vanduo, 2 mašinų 
garažas. $10.000. Sveikatos reikalas 
verčia parduoti. 666 W. 18 St.

BRIGHTON PARKE. Gražus kamni- 
nis namas su gerom paiamom ir pil­
nai įrengtu tavernos bizniu, savinin­
ką.s. 4358 So. Western Ave.

STOCK YARDU apylinkėje parduoda­
mas namas labai prieinama kaina. 
Krautuvė, taverna ir 17 butu. Geras 
biznis ir pa i a mos. Kreiptis telefonu 

OAkland 4-6348

PARDUODAMAS ARBA IŠNUOMO­
JAMAS mūrinis namas, 5 kambariai 
nnačioie, 6 — viršuje, uždaryti por­
čiai rū«vs su nauja alvvos krosnimi. 
Apžiūrėti galima nuo 9 valandos ry­
to iki 3 valandos po pietų.

1050 W. 57th St. 
Savininkas H aukšte.

PAJAMAS nešanti nuosavybė, 3 aukš­
tų mūrinis namas, taverna. 2 aukš­
tų medinis. 11 apartmentų. įrengimai, 
atsargos, Kaina $24.500. 1942-40 So. 
Carpenter St. Tel.: CA 6-8518.

MARQUETTE .PARKE — savininkas 
parduoda 6 kambariu octogon fron­
to mūrini bungalow. Gezu karštu van­
deniu šildomas, plytelių maudynė, 2 
auto garažas ir daug kitų priedų.

7221 So. Francisco Ave.

MARQUETTE PARKE 6318 So. Al­
bany Ave., 6 kambariu mūro bunga­
low, nania karito vandene šiluma.

Skambinti PR 6-1930. »

6 KAMBARIU namas, erdvūs kamba­
riai. 4 miegamieji, P/2 maudynės. 
Platus sklypas. Puiki apylinkė. Arti 
mokvklu, bažnyčių, parko. 6649 So. 
Fairfield, REpublic 7-7739.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė -PardaYi-tP.U-ii --- -

BRIGHTON PARKE:
3 butų gražus mūr. 2-5 ir 1-3, centr. 
šildymas alyva. Mūr. garažas. $24,000.
3 butų medinis, pilnas rūsys, 1 bu­
tui dujų šildymas. $13,500.
Prie 53 & Campbell, 4 butų med., 
platus sklypas, didelės pajamos. $18,- 
600.
Prie 53 & Campbell 2 butų mūr. 2-5, 
centr. šildymas alyva, mūr. garažas. 
$18,500.
Prie 54 & Mozart pajamų bungalow, 
3 ir 7 kambarių butai, centr. šildy­
mas, mūr. garažas. Savininkas išvyks­
ta — priims geriausi pasiūlymą. 
MARQUETTE PARKE: tik 5 metų 
senumo kampinis 2 butų mūr., centr. 
šildvmas, aukštas rūsys ir pastogė. 
$32,000.
2 aukštų mūr. I-me aukšte taverna ir
3 kamb. butas, Il-me aukšte 7 kamb. 
butas, centr. šildymas alyva, gara­
žas, extra sklypas. Namas 18 metų 
senumo $32,000
30x125 pėdu sklypas $4,000.

KUTRA-NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51 St.

WA 5-5030 vak. PR 8-3579

BRIGHTON PARKE: mūrinis, 2 po 
4, centralinis šildymas, rūsyje 2 kam­
bariai, šalia tuščias sklypas, švarūs 
butai, rami vieta. Kana $21,500. .

DIDELIS medinis katedžius, 6 kam­
bariai ir viršuje 3 kambarių butas, 
centralinis šildymas, švarus rūsys, 
graži vieta. Kaina $17,000.

MŪRINIS, 5 ir 4 kambariai, pečiais 
šildomas, garažas. Parduoda už ge­
riausią pasiūlymą*.

MARQUETTE PARKE: mūrinis, 5 
butai, 3 po 5, 1-4 kamb. ir 1-2 kamb., 
šalia tuščias platus sklypas. Centra­
linis šildymas. Metinių pajamų $3,360.

MŪRINIS 12 butų, centralinis šil­
dymas. metinės pajamos $9,960. įmo­
kėti $20,000.

MŪRINIS 18 butų, Damen Avė. ir 
55th apylinkėje. Metinės pajamos 
$15,900. Kaina $75,000.

“ŠIMAIČIAI”
REALTY - BUILDERS - INSURANCE 

2737 West 43 St. 
CLiffside 4-2390

DVIEJŲ AUKŠTŲ mūro namas ge­
rame sovyje, 3 butai po 4 kamb. ir 
1-3 kamb. Centralinis šildymas, dvi­
gubas sklypas, mūro garažas 2 auto­
mobiliams. Prie Marquette Road į 
vakarus nuo Ashland Avė. Kaina 
$26,500.

GAGE Parke mūro namas, 6, 5 ir 
4 kamb. butai, 5 auto garažas. Mėn. 
pajamos 280. Prieinama kaina.

JUOZAS STANAITIS 
HU 3-7828, vak. PR 8-2530

2 BUTŲ mūrinis namas, 4 ir 4 kamb., 
karštu vandeniu apšildomas ir gara­
žas. Yra arti 63-čios ir Western Ave. 
Kaina tik $16,900.
7 KAMB. MEDINIS namas, centrali­
nis šildymas, platus sklypas h’ gara­
žas. Yra prie 105th St. ir Wentworth. 
Kaina $11,900. Imokėt $4500.

K. J. MACKE- MAČIUKAS 
2439 W. 69th St.

Tel. PRospect 6-3140

SKUBIAI parduodamas prie 62nd ir 
S. Artesian 5 kambarių mūrinis bun­
galow. Nepaprastai dideli kambariai, 
alyvos šildymas furnasu, sklypas 30x 
125, garažas 2 automobiliams. Pilna 
kaina $16,500.

WOJCIECHOWSKI & MAY, 
1848 W. 63rd St., 
GRovehill 6-9201.

MARQUETTE PARKE bizniavas nau­
jas namas, krautuvė, 2 karų garažas, 
2 fletai viršuj Grosernė daro pelnin­
gą biznį. Galima pirkti atskirai na­
mą arba biznį už labai nužemintą kai­
na. Biznio yra užtektinai 2 žmonėms 
arba pusninkams. Kam reikalinga pa­
skola, — parūpinsiu. CHAS. URNICH- 
URNIKAS. 2440 W. 69 St. Tel. HEm­
lock 4-4859.

PARDUODAMAS namas su 5 akeriais 
žemės. 4 kambariai 1-me aukšte, pa­
stogėje 2¥2 kamb., kuriuos galima iš­
nuomoti. 2 kambariai rūsyje. Karštu 
oru šildomas. 2 auto garažas. 2 viš­
tidės. Daugybė vaisinių medžių. Sa­
vininkas parduoda, kreipkitės 8100 
So. Robert Rd., SUmmit 3-979W.

TIKTAI $14,800, — 2 butų mūrinis, 
arti 26 & Hamlin, 2-4 kambarius, va­
saros ir žiemos langai. Namas gera­
me stovyje. Svoboda, 3739 West 26 
St. LA 1-7038.

$8.900, — mūrinis 3 butu. 4, 4 ir 3 
kambarių. Pajamų į mėnesi $90. 
įmokėti $2.500. Arti 26 & Kedzie. 
Svoboda 3739 W. 26 St., TO 3-2460.

$2,500. — įmokėti, 2 butų mūrinis, 
4 ir 4 kamb. garažas, kaina tiktai 
$12.900. — arti 24 & Drake. Svoboda 
3739 West 26 St., LA 1-7038.

STICKNEY BARGENAS. Pajamų re^ 
zideneija. 4 kambariai, 2 pastogėle. 
60 nėdų sklvnas, gazo šilima. $10,800. 
Svoboda, 6013 Cermack, Bishop 2- 
2162.

Turime nigiai gerų namų pardavimui. 
Patikrinkite! )

BUDRECKAS, REALTY, 
1839 W. 47 St. 

Tel. LA 3-3384

GAGE PARKE — biznio gatvėje 2 
aukštu mūrinis su rūsiu ir centrali- 
niu šildvmu. 4 butai ir patalpa krau­
tuvei. Garažas, 50 pėdų sklypas. Kai­
na $31,000.
8 KAMBARIU Georgian stiliaus mū­
rinė rezidencija, centr. šildymas, rū­
sys, garažas, 60 pėdu sklypas. Kaina 
$17,500.
BRIGHTON PARKE — maisto pro­
duktų krautuvė su ar be namo. Krau­
tuvės kaina $1700.

“VENTA” REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 

LA 3-3881

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

/


